
Heimwehra odeprze bronią
każdy zamach na niepodległość Austrji.

WIEDEŃ, 282. PAT. Przywódca Hedm- 
Hehiry, iks. Stahiremberg udzielił dziś 
dz ennikiairzom wiedeńskim i zagrani Cz- 
lym wyjaśnień w ąpirawie stanowiska 
Heimwehry wobec bieżących spraw poli
tycznych.

Między inmetmi ks. Stahremborg oświad 
czył:

— Gdyby narodowi socjaliści usiłowa
li wtargnąć do Austrji, odeprzemy na
jazd z bronią w ręku.

Powijalibyśmy szczerze — ciągnął da
lej Siahrembetrg — możność stworzenia 
modus yrrendi między Rzeszą niemiecką 
a Austrją, porozumienie to jednak nie 
może nastąpić kosztem uszczuplenie sa
modzielności AusfcrjL
1 Przechodząc do omówienia zagadnie
nia re&teiwracji Habsburgów, Iks. Sta- 
hretmbemg powiedział: W kwestji habs
burskiej należy rozróżniać dwa odrębne 
zagadinenia: wydafletnie członków rodzi
ny Habsburgów z Austrji i konfiskata

ich majątków wyrządziła im wielką 
krzywdę, którą należałoby ozetmiprędzej 
naprawić. Inną natomiast rzeczą jest re
stauracja Habsburgów. Trudno dziś w 
tej sprawie cośkoiwiek powiedzieć. Au- 
strja znajduje się obecnie w stanie prze
budowy. Wiełe innych ważniejszych za
gadnień czeka na roz wiązanie. Kwest ja 
habsburska jest sprawą międzynarodo
wą, wobec czego należy ją traktować z 
wielką rezerwą i taktem. Nie można na
wet powiedzieć, czy restauracja Haib&butr 
gów jest pożądania. Wprowadzenie re
gencji w Austrji na wzór węgierski nie 
jest możliwe.

Na zapytanie jednego z dziennikarzy, 
czy toczyły się jakieś rokowania między 
Heim/wethirą a narodowymi socjalistami, 
ks. Stahiremberg oświadczył, że żadnych 
oficjalnych rokowań nie było i niema. 
Stałi>reim.betrtg uważa Habichta na najwięk 
szego szkodnika narodu niemieckiego. 
Do rokowań z rządem niemieckim uipo-

ważniony jest wyłącznie kanclerz DoLl- 
fuss.

Na zapytanie o koncentracji wojsk na 
granicy niemieckiej odpowiedział ks. 
Stahremberg, iż w górnej Austirji nastą
piły w ostatnim czasie pewne przesunię- 
oia oddziałów wojskowych. Zarządzenia 
te były jednak podyktowane raczej nie
bezpieczeństwem czerwonenn, ponieważ, 
jak wiadomo, górna Austrja była ogni
skiem nuchu powstańczego Schutzbundu.
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Prezydent Miklas
NIE USTĘPUJE.

Wyższość węgla polskiego
nad angielskim.

LONDYN. 282.Si.r Walker - Raine, b. 
poseł do izby gmin i Ł. prezes federacji 
eksporterów węgla wygłosił w Durhatm 
odczyt, w którym obszernie mówił o kon
kurencji węgla polskiego. Stwierdził on, 
że zwiedził pnzedsiębiorttewa polskich 
kopalni i przekonał się, że ich technicz
ne urządzenia znacznie przewyższają u- 
rządzemia kopalń angielskich. Później 
odwiedził on porty skandynawskie, by 
żbadać wyładowywanie węgla, zarówno 
polskiego, jak i angielskiego i mógł

stwierdzić, że stan węgla polskiego po 
wyładowaniu był znacznie lepszy od sta
nu węgla angie skięgo. Podczas gry kru
szenie się węgla polskiego wyniosło 3 
do 5, kruszenie się węgla angielskiego 
sięgało 15 do 20. „Nie waham się oświad
czyć — powiedział sir Wadter-Raine — 
że węgiel polfeki jest eona jurniej o 2 szy
lingi na tonie więcej want, aniżeli węgiel 
anigiętokr.

PIR.E7. MIKI .AS

WIEDEŃ, 28. 2. (Tel. wł.) Rządo
we czynniki ausfrjackie zaprzeczają 
w kategoryczny sposób pogłoskom, 
jakie ukazały się w prasie zagrani
cznej o spodzie wanem ustąpieniu 
prezydenta Austrji dr. Miklasa. 
Heimwehra ‘u

Obrady Senatu
NAD BUDŻETEM.

WARSZAWA, 28.2. (Tel.wł.). Senat 
przystąpił dziś do dalszej szczegóło
wej dyskusji nad preliminarzami 
budżetowemi Ministerstwa spraw za
granicznych, komunikacji, sprawie
dliwości i opieki społecznej.

Ożywiona dyskusja
W KOMISJI SEJMOWEJ.

WARSZAWA, 28.2. (PAT). Komi
sja administracyjna Sejmu kontynuo 
wała dziś dyskusję nad projektem 
ustawy o ochronie przed pożarami i 
innemi klęskami żywiołowTemi oraz 
nad poprawkami zgłoezonemi przez 
referenta posła Rzóskę (B.B.). W dy
skusji przemawiali przedstawiciele 
poszczególnych klubów, przyczem 
mówcy opozycyjni opowiedzieli się 
przeciwko projektowi ustawy. Spra
wozdawca poseł Rzóska wniósł da
lej szereg poprawek, które precyzu
ją zasady obrony przeciwlotniczej i 
przeciwgazowej.

Obniżenie djet posłów
SEJMU ŚLĄSKIEGO.

KATOWICE. 28.2. (PAT). Na d?i- 
siejszem posiedzeniu komisji budże
towej Sejmu śląskiego uchwalono na 
wniosek posła Witczaka (N.CH.Z.P.) 
obniżyć o 7 proc, djcty posłów Sej
mu śląskiego oraz poCnodzącydi z 
wyboru członków Rady wojewódz
kiej. Uzyskane tą drogą oszczędności 
w kwocie 44.500 zł. przekazywane bę 
dą na zapomogi dla najbiedniejszej 
ludności. Pozatem komisja budżeto
wa uchwaliła doiację w kwocie 
50.000 zł. na budowę Muzeum naro- 

Krakn W ie.

Pogłoski o rekonstrukcji
■■■■ gabinetu angielskiego. HM

Nierealny budżet
M. WARSZAWY.

WARSZAWA, 282. PAT. Ministerstwo 
spraw zagranicznych w porozumieniu z 
Ministrem skarbu ponownie odmówiło 
zatwierdzenia budżetu m. Warszawy no 
rok 1934-55 zmodyfikowanego na posie
dzeniu Rady miejskiej w dńiu 22 lutego^ 
uważając go również za nierealny i spo
rządzony niezgodnie z obowiązującymi 
przepisami.

Zapowiedź obniżki płac
W HUTACH ŚLĄSKICH.

WARSZAWA, 282. PAT. Zarząd sze
regu hut górnośląskich zwrócił 6ię do ko
misji fachowej o rozpatrzenie żądania 
obniżki płac robotniczych w wysokości 
20°/«. Również wypowiediziane zostały 
płace pracowników umysłowych. Sprawa 
ta będzie przedmiotem obrad komis ji po
jednawczo - rozjemczej.

Japoński minister oświaty
PODAŁ SIĘ DO DYMISJI.

TOKIO, 28.2. PAT. Minister oświaty 
Haitoyana podał się do dymisji w związ
ku z aferą nadużyć w kasie partji Seju- 
kai. Sprawa jest przedmiotem dochodzeń 
specjalnej komisji japońskiej Iżby re
prezentantów.

LONDYN, 282. Pogłoski o rekonstruk
cji gabinetu angielskiego utrzymują się 
w dalszym ciągu pomimo zaprzeczeń z 
kół oficjalnych. Według ostatnich wer
sji, rekonstrukcja ma nastąpić w maju.

Obecny minister spraw zagranicznych, 
sir John Simon, otrzyma nie tekę spraw 
wewnętrznych, lecz stanowisko lorda 
kanclerza, na którem będzie miał spo
sobność zastosować swe talenty prawni
cze. Dotychczasowy lord kanclerz San-

key ma zamiar ustąpić spowodu złego 
stanu zdrowia. Ministrem spraw zagra
nicznych ma być były wicekról Indji a 
obecny minister oświaty, lord Halifas. 
Pozaitcim nastąpią przesunięcia na innych 
stanowiskach.

„Daily Mail*  przewiduje utworzenie 
ministerstwa propagandy. Inicjatywa te
go projektu miała wyjiść od premjera 
Mac Donalda.

Zły stan zdrowia KBfflHB
■■■■■■U wydalonych z Rzeszy Bułgarów.

UCZESTNICY PROCESU O PODPALENIE
REICHSTAGU.

lak donosiliśmy wczoraj trzej komuniści 
Bułgarscy: Dymitrow, Popow i Tanew zosta
li wydaleni z granic Rzeszy. Przybyli oni 
we wtorek wieczorem do Moskwy. Na ilu
stracji: aa lewo: Dymitrow, u góry na pra- 

fitwM.iL Dowiem InaejL

MOSKWA, 28.2. (PAT). Dziś rano 
specjalna komisja lekarska z 'udzia
łem wybitnych powag lekarskich zba 
dała stan sdrowia trzech Bułgarów, 
którzy wczoraj przybyli samolotem 
z Berlina: Dymitrowa, Popowa i Ta
nę wa. U Dymitrowa komisja stwier
dziła ogólne wyczerpanie nerwowe, 
przemęczenie, osłabienie działalności 
serca oraz rozszerzenia woreczka ser 
cowego, pozatem bóle reumatyczne i 
katar dróg oddechowych.

Popow choruje na anemję, ciężki 
katar żołądka i kiszek. W najgor
szym stanie jest Tanew cierpiący na 
wyczerpanie i naprężenie nerwów, 
nerwicę serca, drżenie kończyn i o- 
slabienie zdolności do pracy.

Dymitrowowi i Popowi zalecono le 
czenie sanatoryjne, Tanewa oczeku
je długotrwała kuracja w szpitalu.

Brak zboża
W SOWIETACH.

MOSKWA, 28.8. (PAT). Ukazał się 
tu dekret z podpisami Stalina i Mo- 
fowa umarzający zarówno kolekty
wom rolnym, jak i gospodarzom in
dywidualnym zaległości z tytułu nie
wykonania państwowych dostaw zbo 
żowych w naturze oraz rozkładający 
zwrot pożyczki nasiennej na trzy 
lata. |

Dekret ten świadczy o tonłynuowa 
niu polityki rozejmu z wsią, z dru
giej zaś strony świadczy, że pomimo 
świetnego zeszłorocznego urodzaju 
szereg okręgów odczuwa brak zboża, 
zwłaszcza nadającego się do siewu.

Zajście na granicy
WĘGIERSKO - JUGOSŁOWIAŃSKIEJ.

BUDAPESZT, 282. Jaik donosi wę
gierska ajencja telegraficzna, dwaj straż
nicy węgierscy zorali zaatakowani w 
granicznej miejscowości Lonti przez pa
trol' straży jugosłowiańskiej. Jeden i 
Węgrów został za6tirzeflony, drugiego o- 
prowadzono na terytarj um jugosłowiań
skie.

Urzędników administracyjnych, któ
rzy obcięli wejść w porozunnienie z wła
dzami jugosłowiańskietma celem wyjaś
nienia krwawego incytdente, nie wpusz
czono na terytorjum Jugosławii.

Chińczycy zapozaają się 
Z ORGANIZACJĄ ARMJI 

CZERWONEJ.
MOSKWA, 282. PAT. Dziś przybyła 

ze Stambułu do Odessy chińska komisja 
wojskowa z gen. Jan-Tse na czele. Po po- 
bycie w Z.S.RR., gdzie misja chińska 
pragnie zapoznać się z organizacją czer
wonej armji. Chińczycy pojadą do Pol
ski. Niemiec i Francji.

fitwM.iL


Lisia jurgieltników Stawiskiego.
Fx....WŁaitia Klucz afery w najwyższych sferach władzy.

PARYŻ, 28.2. Parlamentarna komisja 
śledcza dla zbadania afery Stawiskiego, 
wśród wielu dokumentów otrzymała m. 
in. niekompletny wykaz czeków, wysta
wionych przez Stawickiego.

Wykaz ten zawiera 400 czeków na o- 
gólną li . zbę 814. które wydał Stawiski.

W śród osób, które przyjęły łapówki, 
figurują następujące nazwiska:

Dcp. Edmund Boyer otrzymał 800 tys. 
fr., dep. Bonnaurę 400 tys.. adw. Gibaiud- 
Ribaiud ”00 tyś. fr., osobisty pnzyjacieil 
Stawiskiego Romagn.ino Około 8 miiljo- 
riów, Dcpardon 2 miljouiy, dyr. lowarzy- 
stwa ubezpieczeniowego „Confiatnee" 
Guebin 400 tys. i jeden miljon, dla towa- 
rzy-twa administrator klubu hippiczne
go I ribout, którego prezesem jest b. kon
troler ..Siuetc Generale' Alet, czeki na 
kika miljonów franków w ratach mie
sięcznych.

Redaktor „Aux Ecoutes” oraz dawnego 
ogaitu ..Rcimtpairt“ i „Attjoutrd hu.i" Paul 
Lewi dostał 500 tys., redaktor „VioJonte“ 
Dubarry 200 tys., b. administrator „Li
berie" Ayma.rd 50 tys., zaufany obecne
go redaktora „Le Jour" Balby‘ego Cur- 
rat 50 tys., współpracownik „Matin‘a“ i 
„Gringoire a" Ketssdl — 70 tyś.

Banik Amara otrzymał około 8 miTjo- 
nów, dr. Yaeliet, który wystawiał świa
dectwa choroby Stawiskiego, 25 tys. fr., 
zaiuifamy Voix kilka czeków na sumy od 
25 do 50 tys. fr.

Sekretarka ministra Paul - Boncoura, 
panna Suśanen Bitum dostała czek na 10 
tysięcy franków. Jest to krewna przy
wódcy socjalistów francuskich, Le>o iBlłu- 
ma.

Ogółem czeki te opiewają na sumę o- 
koło 40 miljonów franków.

DOKUMENTY GINĄ.

PARYŻ, 28.2. Na posiedzeniu komisji 
śledczej dHa zbadania atfery Stawiskiego 
wielu deputowanych domagało się do
starczenia brakujących dokumentów, 
grożąc w przeciwnym razie zbiorową dy
misją.

Ogłoszony wykaz czeków, wystawio
nych przez oszusta, jest niekompletny. 
Brak ponadto oryginałów.

Prasa 6twierdlza, że ujawnione dotych
czas materjały są drobną zaledwie cząst
ką całości, jaka powinna być już. zbada
na przez władze śledcze. Brak najważ
niejszych czeków, z których większość 
była niewątpliwie wystawiona na nazwi
ska deputowanych, daje prasie sposob
ność do twierdzenia, że rozmyślna zwło
ka pozwoliła skompromitowanym posłom 
zatrzeć za sobą ślady. ;

PRESSARD OPÓŹNIAŁ.

PARYŻ, 28.2. Według sprawozdani:, 
ministra sprawiedliwości na radzie mini
strów, komisja administracyjna stwier
dziła ponad wszelką wątpiwość winę na
czelnego prokuratora republiki Prcssar- 
da w opóźnieniu śledztwa w aferze Sta
wiskiego. M

Presrard, który, jak wiadomo, jest 
szwagrem b. premjera Chautem-ps‘as o- 
puścił zajmowany urząd z poleceniem 
przygotowania wyjaśnień dla komisji 
parlamentarnej. Pessaird nie obejmie na- 
razie żadnego stanowiska.

Strzały do przemytników
Z ZAGŁĘBIA DĄBR.

Onegdaj wczesnym rankiem funkcjo- 
nar jusze straży gramic>znej z 'komis ar ja- 
tu Szairfej otirzymaili wiadomość, iż gra
nicę zdołała przekroczyć z towarem licz
niejsza szajka przemytników z Zagłębia 
Dąbr. Podjęto za nimi pościg i zdołano 
osaczyć już w okolicy Michałkowie.

Przemytnicy poddali się dopiero po gę 
stym obstrzelaniu ich z rewolwerów.

Ujęci zostali: Edward Zajączkowski z 
Będzina oraz Antoni Kopeć, Jan Karpac
ki, Józef Wójcik, Franciszek Podraża, 
Jan Kaleta i Leon Walczak z Czeladzi.

Posiadali oni z tobą 25 kg. mączki ko
kosowej, 60 kg. pomarańcz, 20 kg. migda
łów oraz kamienne do zaipaliniczek, kar
ty do gry i nakryciu stołowe. Przekaza
no ich wraz z protokołem karnym urzę
dowi celnemu.

Tego samego dnia zatrzymano z prze
mytem kolo Brzezin Śl. Zygmunta Za
wadzkiego z Sosnowca?

PARYŻ, 28.2. Zapytamy przez dzienni
karzy adwokat Guibamd - Ri.bau.t oświad
czył, że istotnie otrzymał od Stawiskiego 
czek na 700.000 fr„ lecz nie dla siebie, 
lecz dla wydawnictwa „Yolonfe*.  .

Adw. Riibaud podtrzymuje swoje ze
znania,, obarczające odpowiedzialnością 
b. .ministra Bonneta, który mimo de- 
menti zaangażował Rilbaud do swego ga
binetu.

KONFIDENT POLICJI.

PARYŻ, 28.2. Konńsairz Bayard złożył 
wyjaśnienia, co do swych stosunków ze 
Stawiskim. Bayard wraz z komisarzem 
Pachot‘em aresztował Stawiskiego w r. 
1926.

W jakiś czas później spotkał się z prze
bywającym na wolności Stawiskim, któ
ry mu udzielił interesujących informa- 
eyj z dziedziny finansowej. W r. 1928 
wydał Stawiskiemu legitymację i uczy
nił go swoim konfidentem.

Kartę konfidenta cofnięto Stawiskiemu 
dopiero w r. 1952. Komisarz (Bayaud 
twierdzi, że działał w dobrej wierze i o- 
biecuje bronić się przed komisją patlfa- 
memtarną...

PARYŻ, 28.2. Ad. Legrand wystosował
do ministra sprawiedliwości pismo, w kto-

Car Borys w Berlinie MMM
HHEBHH Spodziewane spotkanie z Hitlerem.

BERLIN, 28.2. (Tel. wł.). Cair Borys 
bułgarski, który po uroczystościach po
grzebowych w Brukseli i pobycie w Pa
ryżu, odwiedził swego ojca cara Ferdy
nanda, przebywającego w Koburigu, przy
był dziś rano do Berlina.

Wizyta jogo, aczkolwiek nosi chanar- 
kter prywatny, ■wywołała żywe zainte
resowanie w kolach politycznych ze 
względu na spodziewane spot kanie z kan- 
lerzem Hitlerem.

Daleki Wschód w gorączce wojennej
Jak na Dalekim Wschodzie zapatrują się na możliwość wojny. 
Co robi Japonja i Sowiety. — Aklimatyzacja Japończyków.

Daleki Wschód przeładowany jest 
elektrycznością. Nad całym krajem 
unosi się straszliwe widmo wojny. 
Nastroje wojenne zauważyć można 
zwłaszcza na kolejach, tak w Man- 
Iżurji jak i w sowieckiej części Da- 
'ekiego Wschodu. Pociągi i mosty 
strzeżone są przez straże wojskowe, 
prawidłowo zatrzymywane są na 
stacjach z powodu wzmoż.onych tran 
sportów wojskowych. Uderza prze
dewszystkiem, że nie tak jak w roku 
ubiegłym, większy zapał do wojny 
daje się zauważyć po stronie sowiec
kiej. W Mandżurji daje się odczuć, 
że Japończycy w obecnym czasie nie 
tlicieliby wszcząć wojny, bowiem 
uświadamiają sobie siłę sowieckiej 
armji, kttóra w ostatnim czasie zo
stała znacznie wzmocniona. Japonji) 
też nie czuje się bezpieczną na grun
cie mandżurskim, gdzie ludność chiń 
ska wroigo odnosi się do Japończy
ków.

Barometr nasrojów na Dalekim 
Wschodzie jest zmienny. W Charbi- 
nie twierdzą, że wojna w obecnym 
czasie o wiele korzystniejsza byłaby 
dla Sowietów niż dla Japonji. Sowie
ty bowiem przekonane są, że Japonja 
dotychczas nie zdołała ugruntować 
się silnie na terenie Mandżurji i że 
łatwo byłoby wyprzeć Japończyków 
z miejsc, które dawniej leżały w sfe
rze wpływów sowieckich. Później, za 
dwa trzy lata, będzie to rzeczą nie
możliwą, bowiem Japończycy lakli- 
matyzują się na terenie Mandżurji w 
tempie amerykańskim. Przypuszcze
nia, że Japończykom nie będzie od
powiadał zbyt zimny klimat Mandżu
rji nie sprawdziły się. Nietylko mło
dzi żołnierze japońskiej armji ale i 
nowi koloniści którzy masowo tu>.

renu domaga się postawienia w stan o- 
skarżenia b. ministra Dalimiera, twier-. 
d'ząc kategorycznie, że minister interwe
niował w sprawie lokaty .bonów bajoń
skich w towarzystwach ubezpieczeinóo- 
w:ych bynajmniej nie bezinteresownie.

Klucz afery Stawiskiego — pisze adwo
kat Legrand — znajduje się w środowi
sku ministerjalnem, jest to jedyny punkt 
którego dotychczas nie zahaczyło śledz
two sądowe.

BREDNIE O POLSCE.

PARYŻ, 28.2. W związku z tajemniczą 
śmiercią radcy Prince‘a, niektóre dzien
niki lewicowe piiszą, że nalleży zwrócić 
się o informacje do policji polskiej w 
Katowicach. Jak wiadomo bowiem, Plrin- 
ce w czasie plebiscytu na G. Śląsku, u- 
rzędował tam jako prokurator. .

Prasa przypomina, że t. zw. „sądy ka- 
ptuirowe1' niemieckie przejawiały wów
czas żywą diziałalllność. Prok. Prince zwal
czał te zbrodmiczc organizacje. Jeżeli 
trzeba odrzucić hipotezę o morderstwie 
na osobie Princc‘a w związku ze spra
wą Stawiskiego, to — jak piszą te dzien
niki — należałoby szukać innych moty
wów zbrodni.

W poselstwie bułgarskiem odlbyło 6ię 
w południe śniadanie na cześć króla, w 
którem ucczstniczyli m. in. wicekanclerz 
Papen, ministrowie Neuirath, Goebbel1?, 
Goeriiiiig oraz sekretarz stanu prezyedinta 
Rzeszy von Meissner. Popołudniu król 
złożył wieniec na pomniku żołnierzy za
bitych w wojnie światowej, wieczorem 
podejmowany był przez prezydenta Rze
szy Obiadem.

napływają z Japonji i osiedlają się 
zwłaszcza nad granicą sowiecką 
zybko i łatwo przyzwyczajają się do 

klimatu, chociaż muszą ubierać się 
w grubą odzież mandżurską.

Japońscy imigranci szybko organi
zują swe gospodarstwa a mając do 
dyspozycji znaczne dotacje finanso
we z kraju i pomoc materjalną od 
specjalnych instytucyj japońskich w 
krótkim stosunkowo czasie stają 
się gospodarczo silnymi. Konsolida
cja gmin japońskich, doskonała broń, 
w jaką uzbrojeni są koloniści umoż
liwia im Staczanie zwycięskich bo
jów z chiunchiuzaimi, którzy tu gra
sują.

W ciągu najwyżej dwu lub trzech 
lat Japończycy ugruntują swe wpły
wy w Manjdżurji, czemu sprzyja 
zwłaszcza nowa sieć kolei żelaznych 
a potem ekspansję mogą skierować w

Samoloty sowieckie nad Koreą 
wzbudzają popłoch wśród ludności.

LONDYN, 282. Z Toikjo donoszą, że ja
pońskie ministerstwo ftpraw zagranicz
nych poleciło ambasadorowi japońskie
mu w Moskwie złożyć energiczny pro
test przeciwko przelatywaniu wojsko
wych samolotów sowieckich nad miasta
mi koreańskiemi.

W dniach 23 i 25 b.m. pojawiły się w 
różJnych punktach Korei samoloty so
wieckie, które leciały nisko, wzbudzając 
popłoch wśród ludności.

W miejscowości Julki ludność w panicz
nych strachu zaczęła chować się do piw
nic i schronów przeciwlotniczych. W

Przekupka—miljonerką.
PARYŻ, 28.2. — Wczoraj odbyło 

się siódme ciągnienie francuskiej lo
terji narodowej.

Główna wygrana w suimie 5 miljo
nów franków padła na los, będący W 
posiadaniu pewnej przekupki w Quis 
sac. Naeży podkreślić, że we wszyst
kich dotychczasowych ciągnieniach, 
główna wygrana padła zawsze na lo
sy. których właścicele rekrutują się 
z biednych środowisk.

USTĄPIENIE SZEFA GPU.
Menżynskij, szef GtPU (dawnej Czerezwyczaj 
ki) wziął bezterminowy urlop spowodu cięż

kiego stanu zdrowia.

GIEŁDA
PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belg ja 125.82, Holandja 557.15, 
Kopenhaga 120.55, Londyn 26.93—-26.95, No
wy Jork 5.52'/a, Nowy Jork (kabel) 5.55, Oslo 
135.70, Paryż 34.94, Praga 22.00, Szwajca- 
rja 171.45, Sztokholm 139.18, Wiochy 46220.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. stabilćza 
cyjna 57,13—57.58 (odcinki po 500 doi.) 57.50 
—57.80—57.75 (w proc.); 4 proc. poż. inwe
stycyjna 107.25; 4 proc. poż. państwowa pre
mjowa dolarowa 55.50—54.00; 5 proc, konwer 
syjna 56.75; 6 proc. poż. dolarowa 68.25 (w 
proc.); 5 proc. poż. kolejowa konwersyj
na 54.75—54.55.

Akcje: Bank Polski 85.75; Wansz. Tow. 
Fabr. Cukru 16.75; Lilpop 11.20; Norblin 25.00

kierunku Władywostoku i sowieckie
go Pomorza.

Z tego wszystkiego doskonale zda
ją sobie sprawę czynniki sowieckie. 
I dlatego o wiele chętniej rozpoczę
liby wojnę odrazu, na co jednak nie 
pozwala ogólna pokojowa polityka 
Związków Sowietów; Sowiety nie 
chcą być stroną zaczepną.

Iskry, które mogą spowodować po
żar zatem wiszą narazie w powietrzu. 
Skorzystać z nich narazie nie chce 
ani jedna ani druga strona. Nie mniej 
jednak i ipo jednej i po drugiej stro
nie czynione są gorączkowe przygo
towania do wojny. Wystarczy tylko 
mała iskierka a pożar na Dalekim 
Wschodzie wybuchnie w całej swej 
grozie. Uświadamiają to sobie obec
nie 5vszystkie grupy, wszystkie na
rodowości i wszystkie warstwy lud
ności.

mieście pogaszono światła i wstrzymano 
ruch na ulicach.

Równocześnie niemal z wysłaniem no
ty protestacyjnej rządu japońskiego o- 
trzymało japońskie ministerstwo spraw 
zagranicznych analiogiczną notę rządu 
sowieckiego, protestu jącą przeciwko na
ruszeniu teirytorjiuim Sowietów przez woj 
skowe Samoloty japońskie w dniu 22 lu
tego. Wojska sowieckie ostrzeliwały w 
dniu tym samolot japoński, który od
bywał lot wywiadowczy nad granicą so
wiecką w związku z działaniami grasu
jących tam band. Pilot odniósł lekką ra
nę, aparat nie zostatt uszkodzoneg.
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UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE Z DNIA

Myślą przewodnią, którą kierowa
no się w realizacji scaleniowej ustawy 
ubezpieczeniowej, było uproszczenie 
lormy ubezpieczenia, zmniejszenie 
nadmiernych ciężarów drogą uspraw
nienia administracyjnego, a wreszcie 
bardziej sprawiedliwe udzielanie 
świadczeń, odpowiadających warun
kom współczesnego życia.

Zanim projekt stał się ustawą dy
skutowano nad nim w przeróżnych 
organizacjach gospodarczych. Były 
liczne głosy krytyki, ale były i gło
sy entuzjastów. Dziś odnosi się wra
żenie, że generalny sukces odnieśli 
krytycy, entuzjastów nie widać. Ale 
Ustawa obowiązuje.

Niepokojącemi są tego rodzaju 
wiadomości: t

Ujemne skirfld ustawy objawiły się jużl 
i 4o w osftrej farmie w Łodtzi, na odcinku 
^użby domowej. W związku z tem łódz
kie Stowarzyszenie dozorców domowych f 
służby zwróciło się z mętno rjatom do 
władz, w którym -wskazuje, że nowa usta
wa spowodowała, iż na terenie Łodzi na 
>5.000 służby domowej straciło pracę 9000. 
wreszcie zaś obnliłż) (no place z 20 I 30 Zl. 
na 10 I 15 zŁ

Memorjał wskazuje z naciskiem, fce dzia
łanie ustawy ubezpieczeniowej wywiera 
wybittniie ujemny wpłytw aa fltan zatirnd-

Nie o takie rezultaty chodziło auto 
tom ustawy scaleniowej.

Na podstawie prowizorycznych ob
liczeń już dzisiaj kola gospodarcze 
stwierdzają, że ogólne obciążenie na 
rzecz ubezpieczeń wzrośnie po prze
prowadzonej reformie o około 100 
miljonów złotych rocznie. A koszto
wało ono w ostatnich latach około 
450 miljonów złotych.

Głosy krytyki i niepokoju poja
wiają się w całej prasie, bez różnicy 
reprezentowanych poglądów politycz 
nych. Słuszne uwagi zamieszcza 
„Czas":

W systemie polityki dewiacyjnej przy spa
dających ciągłe cenach i przy kurczących się 
obrotach i stałej nawet drożejącej waiwrie— 
wzrośnie niepomiernie kaset ubezpieczeń spo- 
toramycli. Nie przekona nas przytem argu
ment, że w przemyśle obowiązywać będzie 
nowe ubezpieczenie inwalidtzkie, gdyż w o- 
becnych warunkach wprowadzanie nowych 
ubezpieczeń jest samobójczą polityko. Nie 
wystarcza, że na terenie ziem zachodnich i 
południowych nastąpiło w rolnictwie zwol
nię od przymusu ubezpieczenia w kasach 
chorych, storo równocześnie wydano nowe 
pnzepfey. które na terenie zaboru rosyjskie
go podniosą koszta lecznicze iiobotiuSków rol
nych z 1 iniijona <llo 2 i pól mffljona złotych 
i co gorsza skoro w Sejmie znajduje się już 
nowy projekt ustawy, wprowadzający w rol
nictwie i kolei ubezpieczenie długotermimo- 
we — jinwaflTrdtzkśe. Ma obciążyć warsztaty 
rolne, gnębione niezwykłemi dysproporcja
mi gospodarczem!, dodatkową cyfrą kilku- 
nasfcu mffljfcmów złotych.

Wprowadzamy na całej Mnji ubezpiecze
nia 'dlhigoterminowe — aby dzisiaj już ka
pitalizować na przyszłe renty. Czynimy to 
nawet za cenę ułatwień w ubezpieczeniach 
krótkoterminowych — jednak polityka ta nie 
wydaje nam się trafną, wprost przeciwnie 
wręcz szkodliwą, niesłuszną, zao-trzającą i 
•>ak dotkliwe już skutki polityki deflacyjnej.

Przykładów niewłaściwej poilityki nbez- 
pioczalni możnaby mnożyć wiele, niestety 
za wiele.

Służącą, tę naogół oszczędną i do tej pory 
jeszcze nadmiernie nieopodiatkowaną a skrze: 
nie lokującą swe drobne oszczędności w P.
K. 0. ebeente scalony system ubezpieczeń 
H|M*Iecznych  odiuczy tej tak potrzebnej cnoty 
ubywaitelśkiej. Wystarczy stwierdzić, że 
koszt ubezpieczenia chorobowego służącej 
kosztował dotychczas niecałe 4 zl, a po jego 
reformie ma kosztować przeciętnie 11 zł.

Zdaniem „Czasu", nie mamy powo
du być dumni z faktu najlepiej roz-

W Anglji o Polsce.
W ostatnim numerze czasopisma 

angielskiego „Sphere* 4 (z dnia 17 bm.) 
ukazał się treściwy i pełen sympatji 
feljeton o Warszawie pt. „Warszawa 
— serce Polski'*.  Na wstępie autor, 
Edward B. Long, daje krótki zarys 
przeszłości naszej stolicy, która od 
chwili rozbioru stała się ośrodkiem 
wszelkich poczynań wyzwoleńczych, 
dalej opisuje położenie i wygląd 
miasta, jego cenne zabytki, archite
ktoniczne i pamiątki, wreszcie koń
czy obrazem wspaniałego rozwoju 
Warszawy od chwili odzyskania nie- 
P<^ljeton zdobi kilka pięknych re

produkcji widoków Warszawy, ni. 
in. Zamku królewskiego z kolumną 

i łazienek. 

budowanego ubezpieczenia w Euro 
pie, posiadania najkosztowniejszych 
zdobyczy socjalnych, gdy jednocześ
nie jesteśmy straszliwie biedni i nie 
mamy środków na ubezpieczenie naj
bardziej chorych, cierpiących na brak 
ipracy. I dlatego „Czas* 1 sądzi,

że nastała chwila, aby to wielkie 
nieporozumienie wreszcie wyjaś
nić. Dojść do tego możemy jeśli, 
jak na wielu już innych odcinkach 
zdobędziemy się na stanowczą wo
lę, jeśli na chłodno ocenimy rze-

DEMONSTRACJA BEZROBOTNYCH W LONDYNIE.
JaJt donosiliśmy w ub. poniedziałek odbyła się w Londynie (w Hydeparku) wielka dte- 
aiKinstracja bezrobotnych. (Próby komunistów wywołania zamieszek nie udały się.

ŻALE ŻYDÓW
■■■■■■■I w związku z dyskusją Sejmową.

J. lleftman („Emanuel*')  krytykuje 
w „Momencie* 4 przemówienie posła z 
UB p. Miedzińskiego, wygłodzone dn. 
12 bm. na iplemim Sejmu. W przeci
wieństwie uo min. Pierackiego, któ
ry srodze osądził teorje rasowe, p. 
\liedziński wygłosił

— mo wę, która w żaden sposób nie mo
że być wyrazem myśli (państwowej. Poza 
jej prowincjonalną budową i posmakiem 
przeciwżydowskim dźwięczy ona dziwnie 
w ustach osoby, która tak gorąco walczyła 
o nową konstytucję.
Widocznie wypadki w Wiedniu 

wpłynęły na nastrój mówcy:
— Czy nowy pożar nacjonalistyczny w 

Wiedniu nie spowodował tutaj zbyteczne
go czadu? Czy już należy mówić po „a- 
ryjsJcu", kiedy nad Dunajem tryumfuje 
judofobja?

JAK DOKONANO WE WŁOSZECH
—■BBBS— OLBRZYMIEJ OPERACJI FINANSOWEJ.

Rząd włoski ukończył przed 10 
dniami olbrzymią operację finanso
wą. Pragnąc zmniejszyć swe wydat
ki budżetowe na spłatę odsetek od 
długu wewnętrznego, zaproponował 
on posiadaczom 5-procentowej wło
skiej pożyczki wewnętrznej zamianę 
tych papierów na nowe obligacje, ale 
już tylko 5 i pół procentowe...

Ponieważ propozycja wymiany do
tyczyła papierów na sumę przeszło 
61 mil jardów lirów, więc zysk rządu 
w razie całkowitego udania się tran- 
zakcji, wyniósłby około 1 miljarda 
rocznie i akurat tyle straty dotych
czasowych posiadaczy obligaeyj.

Cóż -w tej sytuacji zrobili posia
dacze?

Zgodnie z prawami ekonomji libe
ralnej i jej wyobrażeniem o pobud
kach rządzących ,xtzłowiekiem eko
nomicznym*  należałoby odpowie
dzieć:

— Jeżeli wymiana była dobrowol
na. to. oczywiście nikt z posiadaczy
Papierów, nie zgodził oŁniżkfi. 

czywistość, jeśli działać będziemy 
szybko i zdecydowanie.

Sprowadzenie rozbudowanych, i 
nowopowołanych do życia ubezpie
czeń społecznych do właściwej, naj 
niższej nawet miary nie da zdecy
dowanych rezultatów. Dać je może 
czasowe, przynajmniej do powrotu 
do równowagi gospodarczej, zawie
szenie działania ubezpieczeń spo
łeczny di długoterminowych, a o- 
graniczenie do minimum krótko
terminowych.

Tę sauną dyskusję poruszył również 
w „Momencie**  H. Cjatlin. Żydów za
czynają PoJacy lekceważyć:

— Cala wymiana zdań między endekami 
i ich przeciwnikami w Sejmie była prowa
dzana w takim tonie, jak gdyby żydzi nie 
mieli tam swoich przedstawicieli. Oto roz
mawia się tak spokojnie o 3 milionach ży
dów, jak gdyby mówiono nie o ludziach 
żyjącydh, mających nadlzieię i wolę życia, 
lecz jak o przedmiocie tylko, rozpatrywa
nym pod kątem widizenia wygody łub nie
wygody gospodarza.
Obecnie żydzi są 6łaibo reprezento

wani w Sejmie i to również wpływa 
na lekceważenie. Stosunek do żydów 
w poprzednich Sejmach był lepszy:

— ówczesny stosunek do żyntow był do
tkliwy: obecny stosunek otwartych, czy 
ukrytych przeciwników żydowskich jest 
zarówno dotkliwy, jak i pogardliwy.

A w rzeczywistości?
W rzeczywistości, na ogólną sumę 

61 miljardow 592 miljonów lirów ob
ligacyj, tylko posiadacze 123 milio
nów lirów, czyli niespełna 2 pro mille 
nie zgodzili się na wymianę.

Jak wytłumaczyć to zjawisko?
Nacisk moralny rządu, obawa szy

kan podatkowych, krótki, bo zale
dwie 6-dniowy termin, pozostawiony 
do przeprowadzenia tranzakcji?

Nie ulega -wątpliwości, że te wszy
stkie momenty wpłynęły poważnie 
na — powiedzmy — 50 procent posia
daczy obligacyj. Czy jest jednak rze
czą możliwą, aby wszyscy obywatele 
włoscy, dokonujący tej mimo wszy
stko dobrowolnej, choć niekorzystnej 
dla siebie zamiany, robili to tylko z 
obawy przed represjami fiskusa?

Nie! Tak sądzić mogą tylko ci, dla 
których społeczeństwa wciąż jeszcze 
są arytmetyczną sumą jednostek, po
wodujących się litylko egoizmem i 
dążeniem do zysku. W takieun społe-

ZMIANA POSŁA SOWIECKIEGO 
W WABSZAWIE.

W prasie zagranicznej pojawiły eię 
doniesienia o oczekiwanej zmianie na 
placówce sowieckiej w Warszawie. 
Mianowicie dotychczasowy poseł An
tonów Owsiejenko ma przejść do Mo
skwy, a jego miejsce ma zająć Sto- 
moniaków.

Wiadomości te noszą wszelką cechę 
prawdopodobieństwa. P. Owsiejenko 
należy do najwybitniejszych dyplo
matów sowieckich. Na placówce war
szawskiej osiągnął bardzo wybitne 
reaultaty. Doprowadził do zbliżenia 
politycznego, wyrażonego w pakcie 
o nieagresji na lał 10 i do układu o 
ścisłej definicji napastnika. Wyra
zem tego zbliżenia była podróż min. 
Becika do Moskwy, gdzie .postanowio
no placówki w Moskwie i w Warsza
wie podnieść do rangi ambasad. Dzię
ki niemu doszło do zbliżenia między 
Sowietami a Rumun ją.

Jest zwyczajem dyplomatycznym, 
że w razie „awansu4* placówek nastę
puje zmiana ich kierowników. Dlate
go też mówią o spodziewanej zmia
nie. P. Owsiejenko był od przeszło 
10 lat na placówkach zagranicznych, 
teraz wróciłby na czas jakiś do Mo
skwy. Na jego miejsce przyszedłby 
Stomoniakow, dyrektor departamen
tu politycznego i referent spraw pol
skich w komisariacie spraw zagra
nicznych. -■

Zmiany łe me objęłyby zmiany na 
Siakiej placówce w Moskwie, której 

srownik p. Łukasiewicz zostałby 
mianowany ambasadorem.

ZADANIE NOWEGO MINISTRA.
Tygodnik informacyjny ,/Depesza**  

(Warszawa) w związku ze zmianą 
min. WR i OP pisze:

„W kołach poinformowanych o zamierze
niach rządni utrzymują, iż nawy minister o- 
światy ma za swe zadanie wrzeczyWisftnfenSe 
idei przewodinłch. zawartych w ustawodaw
stwo sźkl:V<nem, dWtonamem pracz obecnego 
premjera. Urzeczywistnienie to objąć ma 
przeobrażenie stosunków w całym szeregu 
.problemów, podlegających resortowi wyznać 
i oświecenia publicznego.

W tym wzgłędżfe postmWy, swwwrte w o- 
datiniim ifiścle pasrterflkitm epMtopartu poffislkfe- 
go, stanowić mają przed) miiot rozważań, po- 
itamowueń i działań. Dlatego też niewątpli
wa duszność mają ci, którzy utrzymują. iż 
Hist pasterski episkopatu i zmiana na stano- 
wfatku ministra oświaty połiitają (?) ze so
bą w pewnym związku. Na następstwa tej 
zmianv fi tej łączności zapewne niedługo 
przyjdzie nam czekać'*.

Warto dodać, że nowy minister W,
R. i O. P. odpowiadając w dniu 26 lu
tego rb. na powitanie urzędników Mi
nisterstwa oświadczył — według P. 
A. T. — że lA ; ■>'

.Jiędiac reaffifznwał dzkło dokonanej refor
my szfltoflinej z całą konsekwencją i stanow
czością".

musiałaby chęć zysku albo obawa 
przed stratą.

Okazuje 6ię iednak, że oprócz e- 
goizmiu jednostkowego i dążenia do 
zysku, w życiu i rozwoju gospodar
czym narodów występują coraz czę
ściej nowe współczynniki, a na ich 
czele interes narodowej całości, jako 
jedno z kryterjów działania gospo
darczego obywateli. Nietylko dąże
nie do wzbogacenia 6ię kosztem in
nych, ale duma i ambicja narodowa, 
zapał i wiara w misję dziejową swe
go narodu, współzawodnictwo z inne
mi narodami i coraz silniejsza świa
domość nierozerwalnego związku, za
chodzącego między interesem jedno
stki i całości.

Ostatnia tranzakcja finansowa rzą
du włoskiego jest jednym z dowodów 
głębokiej przemiany historycznej. 
Na miejsce mechanicznych praw, któ 
re rządziły życiem społeczeństw roz
drobnionych, wstępują nowe p.-awa. 
wynikające ze zorganizowanej woli 
łus4oc*,cznei  narndAsy.
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MIGAWKI.

Przez telefon.
Czytelnik, który telefonuje do re

dakcji, aby się z nią podzielić swemi 
spostrzeżeniami, tyczącemi spraw 
ogólnych, jest godny podziwu jako 
niezwykły okaz uświadomionego oby
watela.

W doibie zobojętnienia na otacza
jące nas zjawiska taki anonimowy 
czytelnik - obywatel zasłużył sobie 
na uznanie i cierpliwe wysłuchanie 
jego uwag.

Cóż więc móiwił przez telefon?
— Opisywaliście panowie długo i 

szeroko wystawę higieniczną, a .w 
parę dni później zamieściliście krót
kie ale goryczą zaprawne skargi mie- 
sricańców Starego Sosnowca na Ma
gistrat za wywożenie śmieci w okolice 
uBc: Smolnej, Grabowej, Moniuszki. 
Przyznają, że to zestawienie jest na
brzmiałe ironją pod adresem magi
strackiej akcji higjenicznej. Jestem 
zdania, że niewiele pomoże mieszkań 
com Sosnowca wystawa higieniczna, 
natomiast ogromnieby im pomogło 
spalanie śmieci. Budząca grozę, w 
każdym,kto prawdziwie odczuwa po 
trzebę urządzeń higienicznych, spra
wa śmieci sosnowieckich nie da się 
załatwić plasterkiem wystawy higje 
niczmej. Szkoda, że energja magistrac 
ka spala się przy wystawie higjenicz
nej, zamiast postarać się o spalanie 
śmieci.

Proszę, niech redakcja i to jeszcze 
napisze, że tragikomicznie to wyglą
dało, iż na wystawę hiigjeniczna trze-l 
ba było iść ulicą Pr. Mościckiego, 
gdzie grubość warstwy błota dosięga 
25 cm. Strach pomyśleć, co się fam 
dzieje w czasie upałów. Kurz okrop
ny, w którego tumanach toną setki 
dzieci szkolnych ze szkoły im. Czac
kiego. Przy takiej ulicy była urządzo 
na wystawa higjeniczna. Magistrat 
łulbuje się w kontrastach.

Tyle nasz anonimowy czytelnik.
Zamieszczamy ten głos jako głos 

ludu, który niechże trafi do serca 
Megistratru i do głowy miasta.

Walne zebranie
LIGI MORSKIEJ I KOLONJALNEJ 

W SOSNOWCU.
W niedzielę, dn. 25 b.m. w Ideału Z.Z. 

prac. ubeizp. społ. odbyło się walne ze
brani i e oddziału Ligi o godz. 10.30. Pre
zes oddziału p. inż. Ruidoweki zaigaił ze
branie, powołując na przewodniczącego 
p. naćz. Wojtyrę, do prezyd jum p. Chra
bąszcze wi Cza, p. Ogłódka.

Jak wynika ze złożonego przez zarząd 
sprawozdania, praca oddziału sosno
wieckiego, pomimo dość trudnych wa
runków, .posunęła się znacznie naprzód. 
Oddział liczy 754 członków rzeczywi
stych i 800 członków zbiorowych. Prze
prowadzono w noku sprawozdawczym 
kilka imprez propagandowych, jak 
święto morza“, 14-lecie odzyskania nio-. 
rzfls konkurs na wypracowania w szko
łach, koncert orkiestry marynarki wo
jennej, wycieczki nad morze, wzięto u- 
Idzial w obozach nadmorskich, w spływie 
gwieździstym do morza.

Ze względów oszczędnościowych prze? 
niesiono siedziibę lókału do Z. Z. prac, 
ufbezp. ąpoł. Bilans oddziału zamyka się 
kwotą zł. 9252.32. Czysty zysk z „Święta 
morza'1 zł. 1845.58.

Po złożeniu sprawozdania przez ko
misję rewizyjną na wniosek tejiżfe udzie> 
łono zarządowi aibsołuitorjum, wyrażając 
podziękowanie za pracę wszystkim człon
kom zarządu.

Po dyskusji nad sprawozdaniem, w któ
rej zabierali głos pp.: ChirabąszCzewicz, 
dr. Wołkowicz, dr. Nasiłowski, p. Sokol
ski, inż. Rudo weki, Rudziński, Cem- 
brzyński, Rakieć, przeprowadzono wy
bory. i

Do nowego zarządu weszli pp.: inż. 
Rradowski, T. Barański, mgr. Gadomski, 
C. Cembrzyński, inż. Sobolewski, inż. 

. Gojbionowa, Wojciechowski, dyr. Dit- 
Łrich, Lwowski,z Wojtyra, dyr. Ledwos, 
Nowadki oraz dwa miejsca nieobsadzo- 
n«. Jako zastępcy pp.: dr. Wolkowicz, 
red. Ajnóld', Zielcnieiwska, Wencik. Do 
komisji rewizyjnej PP-: Bański, Strzelec
ki, Zygmunlowsk’- Jako zastępca o. Sier- 
oiński. I

Obóz pracy w Zagłębiu. WBBMS1
Młodociani otrzymywać będą 5 zł. miesięcznie

Fundusz Pracy, w porozumieniu z 
Min. opieki społecznej, ustala regu
laminy dla tworzonych obecnie obo
zów pracy. Do obozu przyjmowana 
'będzie młodzież w wieku przedpo
borowym, od lat 17-tu. Przewidywa
ne są następujące warunki pracy: 
6-godzinne zatrudnienie dziennie, za 
co robotnicy młodociani otrzymywać 
będą całkowity wikt, pozatem za kaź 
dy przepracowany dzień będą otrzy
mywać 50 groszy i za każdy miesiąc 
na książeczkę oszczędnościową skła
dane będzie na ich rachunek 5 zł. 
Oszczędności te wypłacane będą do
piero po zwolnieniu z obozu.

Przyjmowanie kandydatów będzie 
poprzedzone zbadaniem, przez leka-

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

1
[iiirtit

Dziś Albina
Jutro Heleny
Wschód słońca 6 m. 33. 
Zachód „ 17 m. 22.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Tunel*.
EDEN: „Żółty KEliążę*.
PAŁACE: „Rakoczy Marsz*.

BĘDZIN
.APOLLO: „Pieśń serca*.
ŚWIATOWID: „Pieśń nad pieśniami''. 
NOWOŚCI: „Prokurator Aheja Horn“.

DĄBROWA
ARS: „Rozkoszne kłopoty*.
BAJKA: „Bóg mórz południowych*.

ZAWIERCIE.
STELLA: „Szpieg w masce*.

X KOMITET DOŻYWIANIA DZIECI 
SZKOLNYCH W SOSNOWCU prosi 
wszystkich członków zarządu o przyby
cie na posiedzenie, które odlbędtzie się 
dziś o godzinie 6 wieczorem w Magistra
cie.
X Z P. C. K. W DĄBROWIE. Dnia 8 
marca w sali Radtyt miejskiej w Dąbro
wie Górniczej odbędzie się walne spra
wozdawcze zebranie koła Polskiego Czer 
wonego Krzyżai. Na zebraniu tem dr. Nie- 
pielkki wygłosi referat': " 
townicze P. C. K. i ich 
społeczeństwa.
X OBNIŻENIE PŁAC ____  ____
RZY. Zatarig między dyrekcją tramwaj a 
pracownikami, w związku z zapowie
dzianą obniżką płac nie został jeszcze o- 
stattecznie żliikwidowa.ny. Robotnicy zga
dzają się na mniejszą obnitżkę, aniżeli 
zaproponowała ostatnio dyrekcja. Jak 
nas informują dyrekcja ma zastosować 
zapowiedzianą obniżkę płac już od dlnia 
dzisiejszego.
X LISTONOSZE BĘDĄ UZBROJENI. 
Długotrwałe zabiegi Związku urzędni
ków pocztowych o przyznanie prawa do 
bezpłatnych pozwoleń na broń w związ
ku z wylkotnytwanemi przez nich czynno
ściami, zostały pozytywnie załatwione 
przez p. ministra poczt i telegrafów. W 
myśl zarządzenia Ministerstwa poczty, 
bezpłatne pozwolenia na broń udzielane 
będą listonoszom pieniężnym, doręczy
cielom pocztowych paczek wartościo
wych, jak i pracownikom kasowym, dla 
-ułatwienia im ochrony osobistej, gdyż, 
jak wiadomo, w ostatnich czasach miały 
miejsce liczne wypadki napadów rabun- 
kowych na listonoszów.

„Drużyny .ra- 
znac zenie dla

TRAMWAJ A-

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych ■MMH 

P. T. Prenumeratorów 
o regularne wpłacenie prenumeraty 

za marzec 1934 r.

,m> Wydawnictwo „Kirjm Zadudnim".

rzy, tak, by do obozu dostawały się 
osoby jedynie zdolne do pracy fizycz 
aej. Przyjęci do obozów, podzieleni 
zostaną na specjalne zespoły, w któ
rych stosowany będzie rygor wojsko
wy. Nowy obóz pracy tego typu za
łożony zostanie w kwietniu r.b. w 
miejscowości Zajezierze (w okolicy 
Dęblina) i w Zagłębiu Dąbrowskiem 
iprzy regulacji Przemszy, gdzie obóz 
ma się składać z kilkuset młodocia
nych pracowników.

Równocześnie powstanie taki sam 
obóz na terenie województwa Łódz
kiego. Celowo obrane zostały okręgi 
przemysłowe, gdzie nasilenie bezro
bocia jest większe, niż w pozostałych 
połaciach kraju.

Teatr miejski w Sosnowcu
A więc już dziś dnia 1 marca b.r. o gedz. 

20.15 w teatrze miejskim w Sosnowcu wysta
wiona będzie operetka zespołu warszawskie
go „8.50“ p.t. „KOBIETA, KTÓRA WIE CZE
GO CHCE“. Na czele doborowego zespołu 
wystąpi znakomita artystka Helena Makow
ska. Własna, świetna orkiestra zadowoli 
ucho najwybredniejszego melomana. Kto 
więc jeszcze nie zaopatrzył się w bilety, 
niech spieszy do przedsprzedaży p. W. 
Czechowskiego: ul. 3-<go Maja, bo ich już 
bardzo nie wiele pozostało.

REPERTUAR
Czwartek dnia 1 marca b.r. o godz. 20.15 

gościnny występ zespołu warszawskiego na 
czele z p. Heleną Makowską.

Piątek dnia 3 marcar-b. o godz. 20.15 ama
torski występ żydowski.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Czwartek 1 marca rjb. „Arieta i zielone 
pudła*  — premjera.

Sobota 5 marca r.b. popoł. „Klub kawale
rów*  (Jprzedłstawienie szkolne). Wiecz. „Arie
ta i zielone pudła*.

Niedziela 4 marca r.b. popoł. „Firma*  — 
wlecz. Japa" (przedst. sprzedane dla Związ
ków pocztowych).
X CHLEB WINIeSTbYĆ SPRZEDAWA
NY NA WAGĘ. Stosownie do obowiązu
jącego przepisu, chleb powinien być 
sprzedawany na wagę, tymczasem otrzy
mujemy skargi-, iż nies-uimienini sklepika
rze, choć sami nabywają od piekarzy 
chleb łydko na wagę, nieświadomej lud
ności sprzedają go na sztuki, co jesrt 
zwykłem oszustwem, gdyż niejednokrot
nie 2 kg. bochenek chleba waży tylko 
190, a nawet 180 dk. Najwięcej odczuiwia- 
to luidnołść niezamożna, której najważ
niejsze pożywienie etanowi chleb.

Nie posiadając w domu wagi, nie mo
gą stwierdzić oszustwa, a pozatem, nar 
'bywając w sklepie artykuły na kredyt, 
czyli na t. zw. książeczkę, nie chcą się 
narażać sklepikarzowi z obawy odmowy 
kredytu i w rezultacie kwitnie bezkarnie 
masowe oszustwo. Kreef temu może poło
żyć tylko kategoryczni przeciwdziałam ie 
ze strony kupujących i bezwzględne żą
danie ważenia chileba, gdyż policja nie 
jest w stanie ukrócić oszustwa, bowiem 
policjant musiałby stać w każdym skle
piku, co jest rzeczą niewykonalną.
X ZAOPATRZENIE DLA INWALIDÓW 
ODDZIAŁÓW UKRAINSKICfl. W 
dniach najbliższych wejdzie w życie 
rozporządzenie ministra skarbu i mini
stra opieki społecznej w sprawie zaopa
trzenia inwalidzkiego dla inwalidów od
działów ukraińskich.

Zgodnie z treścią tego rozporządzenia, 
osoby, posiadające obywatelstwo pol
skie, które biorąc udział w oddziałach 
ukraińskich w- walkach orężnych wespół 
z wojskiem polskiem, doznały w czasie 
od 1 listopada 1918 r. do 1 czerwca 1919 
r. uszkodzeń zdrowia — mogą zgłaszać 
roszczenia do zaopatrzenia pieniężnego. 
Zgłoszenie .roszczenia nastąpić powinno 
w ciągu roku od dnia wejścia w życie 
rozporządzenia. Roszczenia, zgłoszone po 
tym terminie, nie będą rozpoznawane.

W ładzami, powołainetmi do przyznawa
nia i wymierzania zaopatrzenia inwali
dom oddziałów ukraińskich, są w- pier
wszej instancji izby skarbowe, w dru
giej. i as'''ui€Mtzaś Minjs Utratwn fńrawkn I-

RESTAURACJA

„SAVOY“
Sosnowiec — teł. 9-01

PROGRAM MARCOWY
— rewja kostiumów

Zenie Dal-Tumenowa. Ala Cartis,
Stefan Łubiaki (humorysta)
Zenia Dal-Tumanowa po sukcesach za
granicą u nas na gołoinnyeh występach. 

1150 
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Stowarzyszenie pań miłosierdzia św. Win
centego a Paulo, założone w parafji Dąbro
wa Górnicza dnia 15 stycznia. 1932 r., agrego
wane 12 marca tegoż roku, liczy 25 czLczyn
nych i 98 wspierających.

Stowarzyszenie wspiera 88 rodzin i 82 oso
by pojedyncze. Ubogim wydano 2356 kg. 
Chleba, 582 kg. mąki, 8630 kg. ziemniaków, 
279 i trzy czwarte kg. kaszy, 6 paczek ka
wy, 540* /s 1. mleka, 260 ja j, 486 i trzy czw. 
kg. słoniny, 40 kg. kiełbasy, 557 i trzy czw. 
cukru, 144 kg. strucla, 8 buteleczek oliwy, 
25 i trzy czw. kg. masła, 1 kg. fasoli, 1 kg. 
grochu, 225'/i korca węgla, 249 kg. mydła. 
17 i tuzy czw. 1. nafty.

Święconem obdzielono 47 rodzimi 22 poje
dyncze osoby. Gwiazdkę otrzymało 126 rodź.
1 56 pojedyńc/ych osób. Dla <100 dzieci urzą
dzono choinkę. Każde z dzieci otrzymało to
rebkę ze słodyczami oraz podarunki w po
staci ubrań lub imaterjału na sukienki.

W „dniu chorych*  wydano 250 śniadań, a 
około 100 osób przyjęto Sakr. św.

Odieży rozdano 998 szt., bielizny’ 275 szt.. 
obuwia 293 pary, kaloszy 35 par, z pościeli
2 kołdry. Do Komunji Św. ubrano 66 dzieci.

Odzieży rozdano 998 szt„ bielizny 275 szt., 
W 39 wypadkach spowodowano chrzest dzie
ci, 3 małżeństwa dteikie uprawniono, do 13 
chorych oprowadzono księdza z ostatniem i 
sakr„ 15 zmarłym oddano ostatnie usługi. 
Pokryto koszta kancelaryjne 15 aktów uro
dzenia.

W celu zasilenia kasy. Stowarzyszenie pań 
miłosierdzia zorganizowało sprzedaż chorą
giewek i świec w dniu „Wszystkich Św.“. 
„Tydzień Miłosierdzia*  i zabawę p.t. „Św. 
Mikołaj*.  Dochód Stowarzyszenia w 1935 r. 
wynosił 8251 zł. 16 g.r„ wydatki 7680 gł. ył gr 
W dniu 51 grudnia 1935 r. pozostało w kasie 
550 zł. 77 gr.

Wszystkim ofiarodawcom, pomoc w 
akcji charytatywnej zarząd Stów, pań miło
sierdzia składa serdeczne ^óg zapłać".

Zarząd Staw. Pań MSłoSilcrdzila.

Na ogólne życzenie naszej licznej Szan. 
iKlijenteli tanią sprzedaż BIAŁYCH TY
GODNI przedłużyliśmy do 3-go marca. 
Magazyn Btawatny

B. Garliński
Sosnowiec, 5-go Maja 19, teł. 12-30.

Zabytkowe budowle
W CZELADZI.

W Czeladzi znajdu je się jeszcze kilka 
domów zabytkowych, znajdujących się 
pod opieką wydziału kultury i sztuki 
przy województwie Knakowskiem. Do 
zaby tków należą domy p. Grzegorza Ba
gińskiego i T. Małkowskiego którzy zwró
cili się o zczwółenie, pierwszy na zbu
rzenie domu, ponieważ ma zamiar budo
wać nowy dom, a drugi na remont i znie
sienie „podcieni*.

W związku z tem przybył wczoraj do 
Czeladzi dr. Oleś z Krakowa, który z inż. 
Gadomskim i techn. Wyględaczem, zba
dali wymienione objdkty, dokonując 
zdjęć fotograficznych. ■ '

Decyzję wyda w tęj sprawie woje
wództwo Krakowskie.

Jak się dowiadujemy- p. Makowski ma 
otrzymać zezwolenie na renowacje bn- 
dynku, według planu, dom natomiast p. 
Bacińskiego prawdopodobnie zostanie 
zachowamy w muzeum Zagłębia, które 
znajdtije się w staidijum organizacji. W 
den sposób cenne zabytki te zostałyby o- 
calone.

Tereny budowlane
W DĄBROWIE.

W dniu wczorajszym odbyło się prze
kazanie przez nadleśnictwo Bankowi 
Gospodarstwa Krajowego terenów bu
dowlanych na kolonji Staszica w Dąbro
wie. Zgłoszenia o przydział parcel bu- 
dowifantych poszczególnym refiekt-amnoni 
odbywają się za pośreAńctwem Magi 
stratu, który wydaje swą opinję.

Na wspomnianej kolonji jest ogól en, 
,ponad sto pięćdziesiąt parcel budowtfa- 
inyeh, każda o przestrzeni tysiąca mtr.
kw. Około 50 parcel jest już zajętych, 
czyli do dyspozycji pozostaje jeszcze 
120. Dotychczas^ o otrzymanie parcel 
wpłynęło 70 zgłoszeń, iłu z nich pozosta
łe i przystąpi do budowy, niedaleka
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W wodociągach wszystko w porządku.
Sprawozdawca „K. Z.“ zwiedza stację pomp w Dąbrowie.

Ostatnio wodociąg miejski w Dą- 
h!,owie wykazał pewne niedomaga- 
"*a.  co wywołało wśród mieszkańców 
duże poruszenie i znalazło odgłos za- 
f“wno w piśmie naszem, jak i na po
jedzeniu Rady miejskiej, gdzie spra
na ta była poruszana.

Niedomaganie to polega na tem, iż 
"oda z wodociągu jest niezupełnie 
,-Zysta i posiada nieprzyjemny za- 
Pach. W sprawie tej zamieściliśmy 
Przed kilku dniami wyjaśnienie miej 
''kiego zakładu wodociągowo-kanali
zacyjnego, ponieważ jednak nieświa
domość, a częstokroć zła wola w in- 
*lem świetle przedstawia wspomnia- 
,le niedokładności, nadając im nie
godny z prawdą charakter i zna
czenie, celem wyświetlenia sprawy i 
'słotnego stanu rzeczy, współpracow
nik naszego pisma w dał się na stację 
filtrów, aby na miejscu zbadać przy
czynę uchybień, czy też wadliwą 
działalność filtrów.
. Ze szczegółowych wyjaśnień i in- 
•ormacyj, udzielonych przez inspek
tora wodociągu p. imż. E. Wintera, 
"'ynika, że stacja filtrów, zaopatrzo
na w szereg precyzyjnych aparatów, 
działa dotychczas bez zarzutu. Wy
dajność filtrów, obliczona na 5 ty
siące mtr. sześciennych wody na do
bę, wynosi obecnie około tysiąca mtr.

Proces oczyszczania wody odbywa 
*ię w ten sposób. iż woda z rzeki 
"Puszczana jest najpierw do t. zw. 
"lieszalnika, gd-zie jednocześnie do
chodzi odpowiednia dawka ałunu i 
"apna, a to celem przyspieszenia o- 
sadzania znajdujących się w wodzie 
Zawiesin. Po mechanicznem wymie
szania! zawartości, woda przechodzi 
do osadników, gdzie przebywa od 4 
do 6 godzin, pozostawiając tu znacz
ną część osadu. Dalsze klarowanie 
"'ody odbywa się Już we właściwych 
filtrach. Kiedy w filtrach Będzina 
systemu francuskiego, proces filtra
cyjny odbywa się drogą przepusz
czania wody przez szereg komór, co 
trwa od 10 do 14 godzin, w filtrach 
amerykańskich Dąbrowy proce*  o- 
nzyszczania trwa od 6 do 10 godzin.

Po oetatecznem oczyszczeniu wo
dy, jednak przed wpuszczeniem jej 
do sieci miejskiej, woda podlega chlo 
fowaniu za pomocą chloru płynne
go, a to celem zniszczenia wszelkich 
Znajdujących się w wodzie bakteryj. 
Cały proces filtracyjny odbywa się 
Za pośrednictwem precyzyjnych apa 
fatów najnowszej konstrukcji, wy
kazujących jednocześnie wszelkie 
tidokładności w funkcjonowaniu sta- 
f ji. Obsługa ludzka stacji filtrów po
lega tylko na kontrolowaniu prawi
dłowej działalności aparatów, które 
bozatem podlegają co pewien, ściśle 
'‘kreślony przeciąg czasu, szczegóło
wej rewizji.

Analiza wody, zarówno przed, jak 
* po oczyszczeniu, przeprowadzana 
jest kilka razy dziennie. Woda z rze
ki zawiera normalnie około 1500 bak- 
feryj w centymetrze sześciennym, w

X.A EKRANIE.

„Żółty książę"
W KINIE „EDEN“.

Ramon Nova.nro natleży do tego nielicz
nego grona gwiazdorów filmowych, któ- 
*zy obok wyjątkowo Szczęśliwej apary
cji, odznaczają się rzetelnym lialenfetm 
aktorskim. Wdzięk i budzenie syunpadji 
do postaci przez siebie kreowanej — oto 
najistotniejsze walory artyzmu Ramona 
•\’ovairro w tytułowej roli „Żółtego księ- 
'ia“. Ale i jego partnerka Hellena Hay- 

w równym stopniu podbija. widzów 
"dziękiem i ujmującą prostotą środków 
aktorskich.

Ta praca odnosi niemały sukces w „Zól 
'ytm księciu11, filmie, pełnym tajeminiiczo- 
"'i, chińskiego okrucieństwa i chińskie
go patrjotyzmu. Akcja rozgrywa się na 
lle stosunku chińskiej emigracji w Amc- 
ryce do przemian politycznych w ojczy
stych Chinach. Kilka scen rodzajowych 
* życia chińczyków odznacza się realiz
mem i airtystycznem podpatrzeniem rze- 
'ivwisiośc».

okresie roztopów ilość bakteryj wzra 
sta do 25 — 30 tysięcy.

Po przefiltrowaniu woda zawiera 
80 1— 100 bakteryj, które całkowicie 
niszczy chlor. Kontrola prawidłowej 
działalności filtrów odbywa się przy 
pomocy wielokrotnych analiz, a za
wartość chloru przy pomocy płynu 
zwanego ortho-tolidinem.

Jeżeli chodzi więc o zabezpieczenie 
wody pod względem bakterjologicz- 
nym, to jest ono całkowicie pewne i 
wystarczające, jeżeli natomiast cho
dzi o niedokładności, jakie ostatnio 
stwierdzono, to pochodzą one stąd, 
iż filtry amerykańskie nie są w sta
nie należycie oczyścić z wszelkiego 
rodzaju przymieszek organicznych i 
zawiesin zbyt zanieczyszczonej wo
dy, to też w jesieni i na wiosnę, kie
dy z pól i łąlk spływają do rzeki du-

że ilości wody silnie zanieczyszczo
nej, filtry nie mogą podołać zadaniu 
i skutkiem tego woda z filtrów jest 
mętnawa, a ponieważ, jak już wspom 
nieliśmy, woda ta zawiera olbrzymią 
ilość bakteryj, więc też woda jest 
silniej chlorowana, przez co nabiera 
nieprzyjemnego smaku i zapachu.

Aby usunąć to zjawisko, projekto
wane jest urządzenie specjalnego 
zbiornika zapasowego, z którego do
piero po ustaniu się woda pójdzie do 
filtrów i wtedy nie będzie już wody 
mętnej i z zapaszkiem.

W każdym razie kierownictwo za
kład u wodociągowo-kanałizacyjnego 
ma nad dziełalnością filtrów stałą i 
ścisłą kontrolę i dokłada wszelkich 
starań w kierunku usunięcia nieza
leżnych zresztą od niego niedomagać 
i usterek w działalności zakładu.

TELEFONY W ZAGŁĘBIU DĄBR. 
od dzisiaj pod zarządem państwowym.

Od dnia dzisiejszego telefony w 
Zagłębiał Dąibrowskiem, dzierżawio
ne przez P.A.S.T, przeszły już całko
wicie pod zarząd Ministerstwa poczt 
i telegrafów. W Sosnowcu utworzony 
został urząd telefoniczny, któremu 
podlega cała sieć telefoniczna w Za- 
głębiiu Dąbr. oraz telefony zamiej
skie. Kierownikiem urzędu telefonicz 
nego jest, jak to już donosiliśmy, inż. 
Brodowski z Warszawy.

Opłata abonamentowa w wysoko-

Budowa gmachów szkolnych HE
w Zagłębiu Dąbrowskiem.

W ub. poniedziałek odbyło się w 
lokalu Inspektoratu szkolnego w So
snowcu posiedzenie Rady szkolnej 
powiatowej, obejmującej okręg miej 
scowego inspektoratu.

Na posiedzeniu omawiano szeroko 
s/prawę budowy budynków szkolnych 
na terenie Zagłębia Dąbrowskiego. 
Budowę szkół finansować będą Fun
dusz Pracy oraz Tow. popierania bu
dowy szkół powszechnych; gminy, w 
których budowane będą szkoły, do
starczą robociznę oraz poniosą czę-

NA KANWIE.

UROK BLONDYNÓW BHB
■Htfii Garną się do nich nawet... pluskwy.

— Nazwisko?
—I Pokrywka Micha).
— Wyznanie?
—, Mowy mierna!
— Cóż to znaczy? Proszę mi podać wy

znanie.
— Mowy niema o żadtaem wyznaniu, 

proszę najwyższego sądu.
— Dlaczego?
— Bo ja jestem niewinny.
— To niema nic do .rzeczy, wyznanie 

musicie podać.
— Jakże, proszę najiwytzszej instancji 

mogie dać wyznanie, kiedy to nie ja1 te 
łóżko wziąłem, tylko Antoni Kozioł i ca
ła sień może na to przysięgać.

Po wyjaśnieniu jaka jest różnica mię
dzy wyznaniem, a przyznaniem się do 
winy, p. Pokrywka, oznajmił wreszcie, 
że jest wyznania ,jpobkiego“ i procce 
przed sądem grodzkim potoczył się dalej.

— Jakżeż to tam było ’z tem łóżkiem, 
panie Pokrywka?

— Ano. podobnież pani KaTaSińska 
miała w łóżku z przeproszeniem wyso
kiego kodeksu, robactwo, czyli.... wstyd 
mnie ogarnia... wyszczególnić... pluskwy'.

Więc ma się rozumieć wystawiła fen 
igireit na korytarz pod moje drzwi, sipowo- 
dtr, że jestem jasnem blondynem.

— Jakiż to ma związek jedno z d.ru- 
giean?

— Związek naukowy proszę najwyż
szej izby. Nauka mówi, że pluskwa, cho
ciaż to niby głuoi i nieprzyjemny robak,]

ści 20 zł. miesięcznie została narazie 
utrzymana. W krótkim czasie zosta
nie wprowadzona w Zagłębiu Dąbr. 
taryfa licznikowa, podobnie jak na 
Śląsku, w związku z czem opłaty zo
staną zniżone.

Obniżone zostały już natomiast o- 
płaty instalacyjne. Na ulicach, przez 
które przechodzi już kabel założenie 
telefonu kosztuje 10 zł., gdzie kabla 
niema, w promieniu 2 km., koszt in
stalacji wyniesie 55 zł.

ściowo koszt budowy. Fundusz Pra
cy przeznacza na ten cel 155 tys. zł., 
a Tow. popierania budowy szkół po
wszechnych — 30 tys. zł.

Wybudowanych zostanie 7 budyn
ków szkolnych, a mianowicie: w Za
wierciu.’ Myszkowie, Błędowic. Ła- 
giszy, Ożarowicach, Strzemieszycach 
i Psarach.

Również w b. roku zostaną wykoń 
czone szkoły w Wojkowicach Komor 
nych, Porębie, Dańdówce, Żarkach i 
Będzinie. 

swoją smykałkie ma i do blondynów- się 
garnie, a od brenetów ucieka. Takie już 
jej naturalne prawo.

Więc ma się rozumieć, jakżem to zo
baczył, zaraz mówię „Niemam życzenia, 
żeby mnie byle kogo pluskwy gryźli. 
Nie chcę się uganiać całą noc z młotkiem 
po łóżku, ho swojego wypoczynku po
trzebuję, jako, że furgon ista jestem i do 
dnia wstawać muszę.

Więc w laki ma się rozumieć sposób 
przestawiłem te robaczywe łóżko pod 
drzwi pana iBrosżkiewioza, kolejarza, 
któren nocną służbę przeważnie ma i 
rzadko kiedy w domu nocuje. To co ta
kiemu pluskwa zrobi?

Ale pan, Brusikiewicz, jak to zobaczył, 
tyż mówi, pluskwy się co prawda nie bo
ję, ale nie chcę mieć nic wspólnego z tą 
■cholerą Kaliaisińską.

Bo oni, proszę najwyższego sądu, anieli 
w przeszłam roku ze sobą sprawę o kota.

No i w ten deseń pan Brozkiewicz ko
pnął lóżlko aż poleciało pod drzwi parna 
Kozła.

Pan. Kozioł wyszedł, popatrzył, wziął 
ipiórko, nadlał francuskiej terpenityny m» 
•spodek. Każdą jedną pluskwę tem piór
kiem posmarował i zabrał łóżko jak swo
je-

Do dzisiaj na niem siipia.
Wobec nieprzyiznania się do winy o- 

sharżonego sąd 'postanowił zbadać posz
kodowaną.

Pani Kaiasiiurka. potwierdziła naogół

słowa p. Pokrywki, zaprzeczyła tylko 
jakoby cłiciałia mu „podpuścić'- robaczki.

— Niech 6ię znowmż pan Pokrywka taki 
z tem swojem bronidyno watem świńskienn 
ikolorkiem nie stawia i mojem pluskwom 
nie jemiponuje. Jeszcze nie wiadomo czy 
by go chcieli gryźć, bo robactwo od spi
rytusu ucieka.

— Tylko proszę, trzymaj pani mordę 
zdaleikai od mojej męskiej ambicji, bo się 
■magie zapomnieć przed wysoką Procedu
rą! — odrzókl na tę wycieczkę osobistą 
oskarżony.

Ponieważ z zeznań dalszych świadków 
wynikało, że łóżko istotnie wziął p. Ko
zioł, który przypuszczał, że ktoś wyrzu
cił je na korytarz jako niepotrzebną za
walidrogę. sąd p. Pokrywkę uniewinnił

Echa wystawy
MORSKIEJ W DĄBROWIE.

Zarząd Ligi morskiej i kólonjalnej w Dą
browie nadesłał nam obszerne sprawozdanie 
z urządzonej w ubiegłym tygodniu wystawy 
morskiej.

Na wstępie relacja zawiera następujący 
spis:

Sukces urządzonej przez nudiliwy oddział
L. M. i Kol. w Dąbrowie Górniczej — wy
stawy morskiej w dniach od1 18 — 25 lutego 
b. r. przeszedł najśmielsze oczekiwania.

Główny cel: propagamda morza i spraw 
z nfem związanych, został w 100*/»  o-śągnię- 
ty. Wy stawę zwiedziło przeszło 5000 dziatwy 
szkół powszechnych, do pół tysiąca młodzie
ży szkól średnich i kilkaset osób starszych.

Komitet wystawy ze wzruszeniem przyj
mował dzieci z Będzina, Golonoga. Józefowa, 
Zagórza, a emtluzjazm wzbudziły dzieci z 
Grodrżca, które nie wahały się przebyć tak 
wielką, jak na ich wytrzymałość drogę 10 
kim. tam i spowrotem.

Niedopisaly (w stosunku dó szkół powszech 
nych) szkoły średnie, a zupełnie starsze spo
łeczeństwo. co wydiaje się tem dziwniejsze, 
że wystawa wzbudziła podziw p. ministra E. 
Kwiatkowskiego tak ilością, jak i jakością 
eksponatów:

Następnie sprawozdanie zawiera szczegó
łowy opis poszczególnych działań wystawy, 
a kończy się następująco:

Cyfra przesado 6000 osób zwiedzających 
wystawę napawa zarząd oddziału L. M. na; 
dzieją, że jego wysiłki propagandy morza i 
-praw z niem związanych nie poszły na mar
ne i pogłębiły znajomość i ukochanie na
szego morza i Pomorza.

Zarząd oddziału, dziękując na tem miejscu 
tak tym. co przez ofiarowanie swych zbio
rów przyczynili się do powodzenia i upięk
szenia wystawy, jak i tym. którzy zwiedzili 
wystawę, a w pierwszym rzędzie tym naj
młodszym na-zym entuzjastom z szkół po
wszechnych, pozwala mieć tylko jedlno ży
czenie, a to: by wszyscy ci. którzy zwiedzili 
wystawę, zapisali się na członków Ligi Mar
skiej i Kólonjalnej.

Zaznaczamy przytem, że członek L. M. 
płacący 1 zł. uries. otrzymuje bezpłatnie 
miesięcznik „Morze", a — opłacający 10 gr. 
■mieś, miesięcznik „Polska na morzni" — 
wszyscy korzystać mogą z obozów nadmor
skich i zniżek w schroniskach Ligi (utrzy
manie całkowite w obozach 2 złote dziennię 
.przejazd nad morze — 18"/o ceny biletu).

Zegarmistrz—paser
SKAZANY NA ROK WIĘZIENIA.

Podczas kradzieży dokonanej w mie^z- 
kaindu plik. R. Ostrowskiego skradziono 
oprócz garderoby i bielizny, które 
odebrano już od dodziei, również ze- 
garrek oraiz papierośnicę srebrną z mo- 
uaigiramiaani.

Jalk wykazało dochodzenie złodzieje 
sprzedali skradzioną papierośnicę za 5 
zł. 50 gr. wdalścicielowi zakładu zeigairmi- 
stnzowskiego przy ulicy Modrzejowekiej 
45 tw Sosnowcu. Jerzemu, Tomaszowi 
JalkiuibińHkieimu, który ją przetopił, a 
stop sprzedał.

Oneigdaj Jakobiński został przez poli
cję zatrzymany. Wczoraj zaś pod eskor
tą policji zawieziono go do sądu w Kato
wicach, gdzie odpowiadaj za kupno skra
dzionych rzeczy na Śląsku. W wyni
ku rozpralwy Jakuibiński skazany został 
na rok więzienia i 1000 zł. grzywny.

Obecnie czeka go nowa rozprawas

X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 18- 
letlniai Leokadja Spaczyńska, olbsługacz- 
ka, zamieszkała w Sosnowcu, przy ullicy 
■Lipowej 4 napiła się onegdaj w miesz
kaniu Wieczorka; przy ulicy Sie.leflkiej, 
w celu samobójczym esencji octowej De
natkę przewieziono na kurację do szpi
tali® miejskiego. Przyczyna rozpaczliwe
go kroku młodej dziew-czyny nieznana.
X OBLANY GORĄCĄ WODĄ. Pomię
dzy właścicielem domu p. M. w Czeladzi, 
przy uil. Bytomskiej. & jego lokatorką 
(Barbarą S., która od dawna zalega z 
czynszem, wynikła kłótnia w trakcie któ
rej ta ostatnia wylała garnek gorącej 
wody na głowę gospodarza. Jak się ta 
wojna domowa skończy, niewiadomo.
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Izba przemysłowo - handlowa w Sosnowcu
■HRHMBBMBEKS o szkolnictwie zawodowem i eksporcie.

W dniu 27 lutego bjr. odbyła sśę w Izbic 
przemysłowo-handlowej w Sosnowcu, po<i 
przewodnictwom radcy d-<ra Jakóba Potoka 
i ze współudziałem przedstawicieli szkolnic
twa zawodowego w osobach pp. wizytatorów 
inż. dr. Affanasowieża i inż. Witkowskiego, 
konferencja w sprawie zaopiniowania nade
słanego Izbie przez Ministerstwo przemysłu 
i handl-u memorjału, dotyczącego uspraw
nienia organizacji poszczególnego przyspo
sobienia zawodowego w dziedzinie rzemio
sła, przemysłu i handlu oraz projektu 
statutu
CENTRALNEGO INSTYTUTU POZASZKOL
NEGO PRZYSPOSOBIENIA ZAWODOWEGO, 
pomyślanego jako centrum koordynujące ca 
leksątałt prac ąpołeczno-samorządowych w 
dziedzinie przysposobienia zawodowego z 
bieżącą polityką gospodarczą państwa.

W wyniku obszernej dyskusji, jaka wy- 
wiązali się nad powyższą sprawą, zebrani 
doszli do wniosku, że choć sama koncepcja 
podziału pracy między szkolnictwo a kształ
cenie zawodtowe pozaszkolne jest całkowicie 
uzasadnione zarówno z punktu widzenia go
spodarczego, jak i wychowawczego i ogól
nospołecznego — tak bowiem przemysł jak 
i handel potrzebują dobrze przygotowanego 
i wyspecjalizowanego pracownika—tem nic 
mniej jednak stwarzanie kosztownego, i cięż
kiego aparatu administracyjnego, jakim był 
by bezwątpdnia Centralny Instytut poza
szkolnego przysp. pozaszkoln. w Warszawie, 
jest w obecnych czasach niewskazane. Może 
w przyszłości, kiedy same podstawy do
kształcania zawodowego w formie kursów 
będą należycie zorganizowane i rozbudowa
ne, tego rodzaju instytucja centralna stanie 
się konieczna, dziś jednakże rolę jej do
skonale spełniają i spełniać mogą, według 
nplnji wyrażonej na konferencji, samorzą
dy gospodarcze w postaci Izb przemysłowo- 
handlowych, rzemieślniczych i rolniczych, 
które .prowadzą specjalne referaty k®tał- 
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ku ratorja szkolne.

Ustosunkowując się więc 
NEGATYWNIE DO PROJEKTU 

stworzenia centralnego instytutu, obecni na 
konferencji przedstawiciele sfer gospodar
czych okręgu Izby oraz szkolnictwa zawodo
wego wysunęli dlwie koncepcje, a miano- 
wadę:

1) dawanie impulsu » strony Izby sosno 
wieckfej w kierunku organizowania przez 
poszczególne szkoły zawodowe dokształca
jących kursów handlowych w ten sposób, 
aby przez nte unowocześnić metody pracy 
kupieckiej,

2) dołożenia przez Izbę sosnowiecką wszel
kich starań w kierunku scentralizowania na 
terenie Zagłębia Dąbrowskiego zawodoweg. 
szkolnictwa handlowego, przez stworzenie w 
Sosnowcu — jak to test w projekcie — je
dnej centralnej szkoły zawodbwej_, zamiast 
istniejących dotychczas w Zagłębiu pięciu 
szkół społecznych tego rodzaju.

Eksport.
Onegdaj odbyło się — pod przewodnic

twem radcy Kabaka — posiedzenie komisji 
polityki handlowej Izby przemysłowo-han
dlowej w Sosnowcu, na którem głównym te
matem obrad była sprawa eksportu polskie

cena zawodowego i dokształcającego, oraz * kania od wład<z rządowych prawa

W Sosnowcu zatrzymano jakiegoś o- 
zoboika, który wałęsając się bez cedu po 
ulicach, wyglądał dość podejrzliwie.

Zatrzymany nie miał pirzy sobie żad- 
aych dokumentów, natomiast posiadał 
rewolwer z nabojami.

Przesłaritówany przez policję oświad
czył, że nazywa się Stefan Wizytkoweki
i przyjechał z Polśkiej Kamienicy pod 
Częstochową. Do Sosnowca przybył rze
komo po to, aby popełnić tata j samobój
stwo.

Prowadzone śledztwo wykaże zapew- 
®e czy zeznania rzekomego Wizytkow- 
skiego 6ą prawdziwe. Zatrzymamy znaj
duje rtę pod opieką policji.

X NIEUDANA WYPRAWA ZŁODZIEJ
SKA. Policja I komisaTjaita aresztowała 
onegdajszej nocy znanych złodziei wła
mywaczy Romana Menerka z Płońska 
oraz kochankę jego. HeŁenę Kniaź. Do
brane to towarzystwo, zaopatrzone w 
w łomy, wytrychy i worki etdo na wy
prawę złodziejską. Zatrzymanych prze
kazano do dyspozycji władz sądowych.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z miesz- 
kania Felicji Korausznikowej w Będzi
nie (Kołłątaja 19) skradziono tatro, gar
derobę, bieliznę, bjiraterję oraz różne 
przedmioty, Łącznej wartości 2195 zł.

Z mieszkania Jana Barana w Sosnowcu 
{M iłowiek* 18) eknadzaono 500 zł. go
tówką.

Giecdowi Luksowi s Sosnowca (Mo- 
drzejowsioa 6) skradziono z mrozu, stoją
cego *a ulicy Warsaaaadóei ipaCzkę

Aby się zastrzelić,
PRZYJECHAŁ DO SOSNOWCA

go w związku z ostatnienri ■wydarzeniami 
walutowani na terenie międzynarodowym, a 
w szczególności dewaluacji o przeszło 16*/o  
korony czeskiej. W kwestji tej obszerny re
ferat wygłosił wicedyrektor Gadomski, w 
którym przedstawił

TRZY ZASADNICZE METODY, 
iaikie dOa życia gospodarczego Polski dewa- 
! nacja korony czeskiej może spowodować, a 
mianowicie: zwiększenie siły konkurencyj
nej przemyski czeskiego w stosunku do 
przemysłu polskiego na rynkach zagraniez- 
nycli, oraz w imporcie swych wyrobów do 
POłski, jak wreszcie trudności, na jakie 
eksport na-tz będzie napotykać w wywoafte 
na rynek ezcskostowackli z powodu zmniej
szonej, w następstwie dewaluacji, korony, 
siły nabywczej odbiorców czeskostowackich 
na towary zagraniczne.

Konni-ja uznała za uzasadnione pewne aa- 
niiąpofloojeniie. jakie w związku z obniżeniem 
wartości korony czeskiej na terenie życia 
gospodarczego pol-kiego dało się zauważyć 
• dała wyraz przekonaniu, iż drogą dewalu
acji korony czeskiej naruszoną została rów
nowaga, jaka ifitaitala przy pairafowwniitn no
wego tłrakttatm łumdltowego pkflWko-czeslkosło-

^.GOSPODARCZE
0 wznowienie działalności towarzystw kredytowych.
Wiele towarzystw kredytowych po 

dejmuje energiczne kroki u czynni
ków miarodajnych w sprawie uzy-

Specjalne starania w tym kierun
ku ir^anizacje właścicieli do-
mó otrzymały zapewnienie w
Ministerstwie skarbu, śe jeszcze w 
ciągu najbliższych dni wydane zo
staną instrukcje wykonawcze dla u- 
rzędów skarbowych w sprawie sto
sowania nowej interpretacji ustawy 
podatkowej, zalecającej wymierza
nie .podatku od wpływów rzeczywi
stych.

Natomiast jeśli chodzi o wznowie
nie działalności emisyjnej 
rzystw kredytowych, to sprawa

towa
ła

będzie mogła być rozstrzygnięta do
piero po bliawem jej zbadaniu.

wznowienia działalności emisyjnej 
t owarzystw kredytowych. Działal
ność bowiem emisyjna towarzystw 
kredytowych jest już od dłuższego 
zasu wstrzymana przez Ministerstwo 

skarbu.
W razie osiągnięcia zgody władz 

rządowych, towarzystwa kredytowe 
zapewniają, że będą prowadziły po
litykę, zmierzającą do utrzymania 
kursu listów" zastawnych na odpo
wiednim poziomie.

Kronika gospodarcza.
czynszu faktycznie opłacanego w okresie 
wymiarowym.

NA CENTRALNĄ TARGOWICE W MY
SŁOWICACH spędzono od* 1 dnia 20 d«> 26 lu
tego rb.: wołów — 9, buhaj! — 4C, kirów — 
384, jałówek — 45, świń 1323, cieląt — 165, 
razem 1689 szt. zwierząt. Płacono w dniu 26 
b. m. za 1 kg. żywej wagi za nierogaciznę 
(ceny loco targowica łącznie z kosztami han- 
dlowemi) od 0.75 do 1.20 zł.

ZMIANA PODSTAW WYMIARU PODAT
KU OD LOKALI. Samorząd gospodarczy po- 
tanowił podjąć kroki, mające na celu no

weł&zację ustawy o podatku od lokali pr«e- 
iewazystikioin w kierunku emieniającym 
oodrtawy wymiaru podatku, przypadającego 
od lokali, magazynów itp. zajmowanych dla 
■elów handlowych. W szczególności zdaniem 
samorządu celowa byłaby zmiana podstaw 
wymiaru w tym kierunku, by również i po- 
latek, przypadający od komornego za loka
le w domach, podlegających ustawie o o- 
shronie lokatorów, obliczony był nie na pod
stawie częściowo fikcyjnego już w dzisjej- 
szych stosunkach a przewal u to wanego ko
mornego z r. 1914, lecz według wysokości

kronika 7 AWIFRC1 A
Wicestarosta p. Langert

KOMISARZEM RADOMIA.
Jak eię dowiadujemy wiecstairoeta za

wierciański p. Fr. Langert, doniedawna 
komisarz miasta, został mianowany komi
sarzem miasta w Radomiu. W związku 
z naminacją p. Lemgent opuścił wczoraj 
Zawiercie.

ZE ZWIĄZKU REZERWISTÓW.
Odprawa komendantów i prezesów 

kół Z. R. odbyła się w ubiegłą niedfctolę 
w sali własnej, na której omówiono wy
łonienie drużyn na marsz gwiaźdżiećy i 
sprawy organizacyjne

Koło Marciszów. Na ostatniem posie
dzeniu zarządu postanowiono zakupić 
czapki dii*  znacznej ilości członków. Fun
dusze iw ten cel przeznaczono z zabawy.

Koło Zawiercie. Na sobofcniem żebranin 
świe-lJkowem p. Chajkowski wygłosił od
czyt na temat: „Gazy a traktaty pokojo-

X AKADEMJA PAPIESKA W MRZY- 
GŁODZIE. W ub. niedzielę została urasą- 
dzoua w Mrzyglodzie w eali strażackiej 
przy licznym udziale ąpołeczeńłMiwa, aka
demia papieska. Na program akademji 
złożyły się: pienia chóru S.MP., piękne 
przemówienia ks. proboszcza, W. Frąc

wamkiegiOL Tem niemniej Komisja polityki 
handlowej ze względu na niemożność prze
widzenia w chwili obecnej ,czy i w jakiej 
mierze nastąpi zwyżka cen, a temsamem 
kosztów produkcji przemysłowej na terenie 
czeskim, stanęła na stanowisku, iż w kwestji 
tej należy wyczekać dla stwierdzenia ewen
tualnych następstw tego rodzaju pociągnię
cia ze strony rządu ezeskoslewackiego dła 
życia gospodarczego naszego kraju.

W dalszym ciągu porządku obrad wicedy
rektor Gadomski złożył sprawozdanie
Z OSTATNICH PRAC TRAKTATOWYCH, 
ipoczem radca prawmy Braun napoznał obec
nych z pracami Idby na terenie wojewódz
kiego komitetu dla -praw finansowo-rołny<4 
w Kielcach. Wedle sprawozdania radcy 
Brauna na pierwszy plan wysuwa się obec
nie zagwimlienite odidflróżetinia rofllnicfwa. a w 
••zceególności nadlania obow.iązującem w tej 
mierze czasowo normom prawnym charakteru 
stałego. Celem szczegółowego rozpatrzenia 
powyższego problemu wyłoniono specjalną 
podkomisję, do której weszło kilka osób z 
grona radców Izby, kocre^pondemtów oraz 
osób, .powołanych w charakterze rzeczo
znawców.

WSZYSTKO JEDNO.
Pani posyła służącą po bHety do teatru. Po 

jej powrocie pyta:
—Przyniosła Walercia bilety?
— Przyniosłam. Ale nie było dwóah po 

sześć, to wzliętam dwanaście po złotemu.

żywy obraz. Akademję zakończono od
śpiewaniem hyminiu „My chcemy Boga*.
X WYBORY DO ZARZĄDÓW GMIN 
NYCH. W gminie Póręba wójtem został 
wybrany p. A. Karcz, podiwójcim —p. B. 
ł<adoś, a ławnikami pp.: A. Gola i S. Fi
dler, w Kromołowie wójtem został p. H. 
Cholewka, podwójciim p. R. Cićhoń, ław
nikami pp.: W. Bugaj i A. Wabjga.
X PRZED IMIENINAMI MARSZ. PIŁ
SUDSKIEGO. W Zawierciu odbyło «aę 
posiedzenie maejtkiego komitetu obcho
du imienin marsz. Piłsudskiego. Ustalo
no program urocaystośca, który przedsta
wia się następująco: 17 bm. capstrzyk, 
18 — Akademj*,  a 19 bm. nabożeństwo 
w kościele parafjędrnym. W sktad komi
tetu weszli pp.: starosta Konopacki, ko
misarz Szcaodrowtski, ppnriŁ. Grzebień, 
ks. prałat Zientara, poseł Sowiński, dr. 
Michmowiski, dyr. Erbe, S. Holenderski, 
dyr. Wesołowski i Góettol. Sekcja finan
sowa pp.: Holenderski, dyr. Erbe, dyr. 
Z. Barwcbiewiczow*  i ks. ka>nonik Wb j- 
zfer; sekcja artystyczna pp.: dyr. J*kli-  
ctzowa, dr. Mtchnoweka, kom. Siwoń, 
prof. Rączka, dyrygent JLiry“ Czapla, 
SL PtaBierbiński i dryw. Wesołowski; sek
cja ponządlkowapp.: por. Kroi - Rutkow
ski, Czaraota, WachtaMa, L. Świderski 
(wamczafoeD. prof BedoweŁi i Eha)*;.

eekcja gospodarcza powierzona została 
Zw. pracy ohywatełskiej kobiet.
X ZWIEDZANIE STAROSTWA. Wczo
raj dzieci ze szkoły w Maretezewie zwie
działy pod przewodinicrt*wem  kierownika 
Szkoły gmach stairostw*,  btara Sejmiku 
i K.K.O. Do dziatwy przemawiał sekre
tarz Sejmiku mgr. Staraisłaiw Malano- 
wicz.
X NAPAD RABUNKOWY. M5e«Aanka 
wsi Gniazdów Marja Kuras, przecho
dząc przez las koło Koziegłów została 
napadnięta przez dwóch nieznanych O- 
sóbmików, którzy grożąc jej rewolwe
rem. zrabowali 96 ri., poczem Aiegtli. 
Zawiadomiona o napadzie policja rwezozę 
la dochodzenie.
X SAMOBÓJSTWO. 20-letaia Helena 
Białytnowicz z WyBókiey napił*  się w ce
lu samobójczym esencji octwrej. Prze
wieziona do szpitala B. zmarła. Co było 
przyczyną samobójstw*  niewiadomo
X SZUKANO SACHARYNY, A ZNALE 
ZIONO FAŁSZYWE MONETY. Władze 
skairlbowe od kitOcu dni przeprowadzają 
na terenie Zawiercia rewizje w mieszka
niach podejrzanych o przemyt i hamdol 
sacharyną. Podczas jednej z takich re- 
wizyj znaleziono w mieszkaniu Symchy 
Hutaika (Marszałkowska 19) zamiast sa- 
'"hairyniy fałszywe 50-cŁogiroszówki. Hut
nika przekazano do dyspozycji władz 
śledczych.

=1^ OLKUSZA
Wybory wójta

W SŁAWKOWIE.
Onegdaj odbyły aię w SŁawkow ie po 

raz drugi wybory wójia^ które jednak 
nie dały żadnego reeuiliatiu wobec nieo- 
bnzymauia przepisatnej ilości głosów 
przez żadnego z kandydatów. W czasie 
owtataich wyborów wchodziło w grę tyl
ko dwóch kandydatów na wójta, t j. pp.: 
St. Kuś, obecny sekretarz ganimy i Jasi
ca z Niwy. Wobec powyiżezego p. staro
sta w najbliższych dniach wyznaczy do 
Sławfkowa tymczasowego przełożonego 
gminy do czasu, dopóki Rada gtminma 
nie wyibierze odpowiedniego kandydata. 
który następnie zastanie zatwierdzony 
ip-zez władze nadzorcze.

Biednemu furmanowi
SKRADZIONO 20 TYS. Zł-

Mieszkaniec Pilicy, Ohaim Mickie
wicz, z zawodu furman, zameldował na 
posterunku policji p. w PiJioy, że w dn. 
30 stycznia rJb. po śmierci żony, skra
dziono mu: 100 szt. dolarów w zlocie po 
10 i 20 dolarów, 3 maiki niemieckie w 
zlocie, rosyjskie ruble złote po 10 i 15 
ruiblli, banknoty polskie po 50 zł. i inne, 
których dokładnie już nie pamięta. Ma
jątek ten, którego wartość Mickiewicz o- 
cemia na 20 ty®, zł. przechowywany był 
w węzełku, t j. w chusteczce w łóżku je
go żzuny.

W schowku tym był również zegarek 
złoty z łańcuszkiem, który również zo
stał skradziony.

Podejrzenie o kradzież tych wartościo
wych rzeczy, pada na rodzinę MicŁllewi- 
cza, ponieważ jednak poszkodowany 
■późno zameldował o kradzieży, trudno 
liczyć na pomyślny rezultat w odebraniu 
ietnego skarbu i wykrycia sprawcy tej 
nieprawdopodobnej kradzieży.

„ROSA“ — Parada rezerwistów.

X ZA NIELEGALNE POSIADANIE 
BRONI zostali! ukarani przez starostwo 
okułkie: Jan Millejski z Zabrodzia, gm. 
Żarnowiec na 100 zl. grzywny hub 20 dni 
a reszta. Jam Wojdyła z Bnaciejówiki. gtn. 
Jangrot i Piotr Hanatzim ze SzOzodnko- 
wic, gm. CŁanowicie po 4 tygodnie bez- 
względnego asesztra.
X ZARZĄD STRAŻY W KLESZCZO 
WEJ, gm. PiilSca ukonstytuował 6ię jak 
następuje pp.: Marcin Mach — prezes, 
Józef Gieca — zastępcy Franciszek 
Mią^ko — sekretarz. Winę. Wtiecz&rCk — 
ekaubniik, Józef Lis — naczolnA, Bole
sław Lejman — zastępca, St. Nowakow
ski — gospodarz.
X ZGROMADZENIE CH. D. Pnzy du
żej frekwencji, odbyło się w Krzyk a- 
wie, gm. Bolesław zgromadzenie Ch. D- 
na którem dłuższe przomói wenie o gospo
darce poJiiiycznej i ekonomicznej t^ta>er 
®o rzędu, wygłosił redaktor Nw
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A££2 POISKI
OBJAZD REPREZENT. ORKIESTRY 

MARYNARKI PO KRAJU.
Od 1 marca do 30 kwietnia r. b. odbę

dzie się objazd reprezentacyjnej orkie
stry marynarki ■wojennej po kraju. Pier
wszy koncert odbędzie się w Tczewie 
dnia 1 marciai, skąd przez Toruń, Płock, 
Kutmo i Łowicz orkiestra reprezentacyj
na uda się do Warszawy, gdzie w dniach 
? i 8 marca da kilka koncertów. Wielka
noc spędzi orkiestra we Lwowie. Wcdłuig 
ustalanego programu orkiestra odwiedzi 
w ciągu dwóch miesięcy 39 miast, dając 
wszędzie koncerty. Całkowity dochód 
pzeznaczony jest na cele marynarki wo
jennej . j-

B. KOMANDOR PRZED SĄDEM.
W czasie pobytu polskiej łodzi pod

wodnej „Wilja“ iw Chenbourgu, komen
dant łodzi komandor Borys MohfuiCzy 
zwrócił się do ambasady pólsikiej w Pa
ryżu o niezwłoczne wypożyczenie mu dla 
Mów służbowych 50.000 franków. Posel
stwo zawiadomiło ministerstwo spraw 
wojskowych w Warszawie o udzielonej 
komendantowi łodzi podwodnej pożycz
ce. Przed kilku tygodniami komandor 
Mohaczy został telegraficznie iwezwany 
do Warszawy i ru zażądano rozliczenia 
tię z pieniędzy. Komandor Mohaczy nie 
mógł wyliczyć się z pobranej sumy. Ko
mandor Mohaczy został w związku ze 
Wszczętą sprawą przeniesiony w stan 
spoczynku. Obecnie władze wojskowe 
przesłały akta sprawy do prokuratora 
przy warszawskim Sądzie okręgowym, 
który wszczął przeciwko b. komandorowi 
dochodzenie karne.

OD PIĘCIU DNI W LETARGU.
W buforze Mańkowicze. gm. tweiredz 

kie>j na Wileńszczyźnie cieszący się do- 
ląd doskonałem zdrowiem gospodarz 
Szymon Iwanow leży w letargu od 23 hm. 
Rodzina Iwanowa sądiząc, że zmarł, po
stanowiła w dniu 36 urządzić pogrzeb. 
Sprowadzono trumnę oraiz duchownego 
prawosławnego. W tym samym czasie 
bawił przypadkowo w buforze lekarz 
Wojskowy, który zainteresował się <na.głą 
śmiercią Iwanowa, którego znał jako 
człowieka silnego i zdrowego. Przepro
wadził więc badania i ustalił, że Iwanow 
znajduje 6ię w letargu. Chcąc upewnić 
»ię co do 6woj ej djagmozy zawezwał le- 
karza-specjalistę. Konsyllj urn orzekło i- 
stotmie, że Iwanow znajduje się w letar
gu. Wobec takiego stanu rzeczy cofnięto 
zarządzenie pogrzebowe i rodzina ocze
kuje obecnie przebudzenia się Iwanowa 
te snu letartgiczneigo.

OSZUST W ROLI LEKARKI.
Przed Sądem Apelacyjnym w Warsza

wie znalazła się obecnie sprawa niezwy
kłego oszusta, który przebrany za kobie
tę przez killka lat udawał lekarkę i le
czył położnice, korzystając ze skradzio
nego dyplomu (!) Jest to niejaki Wiktor 
Muszyński, który swego czasu został za

angażowany jako wolontarjusz do zakła
du ginekologicznego przy ul. Karowej. 
Tam Muszyński wykradł zaświadczenie 
na prowadzenie praktyki lekarskiej, na
leżące do doktorki Dobek. Oszust zamie
nił fotografję doktorki na swoją, sfałszo
wał pieczęć i udał się do Sądownego w- 
pow. wągrowskiim, gdzie podlając się za 
lekarza kobietę rozpoczął praktykę le
karską. Przez długi czas Muszyński „pra
cował1' po prowincji, przyczflm wyrobił 
sobie nawet markę .Jekarki-cudótwóir- 
czyni“, która uzdrawia ciężko chore!... 
Przypadkowo zawitała do Sądownego 
dobra znajoma doktorki Dobek, która 
zdemaskowała oszusta. Sąd okręgowy w 
Siedlcach 6kazał Muszyńskiego na 4 feifa

NAJMNIEJSZE LOTNISKO WOJSKOWE.
Na wyspie Santa Catalina przy brzegach Kaliforny, amerykanie zbudowali silną twier
dzę mającą bronić przed ewenitiualnemi atakami nieprzyjacielskiej floty. Bnak tam tyl
ko imdejisca na lotnisko. Płatowce „amfibje", mogące lądować na ziemi lub wodować na 
oceanie, przetaczane są na tarczę obrotową a następnie na rodzaj pomostu kaląpirlto- 
wego. Start następuje przy pomocy katapulty, na przestrzeni zaledwie 20 metrów.

ptaki morskie. Żołnierze cara przez 
cały tydzień strzelali z armat, by wy
płoszyć stamtąd ptaki. A. Lenin spa
cerował sobie spokojnie po wybrze
żu i zaprzyjaźnił się z czarnym Łabę
dziem, któremu opowiedział o swym 
okrutnym losie. Łabędź zapropono
wał odwieźć go spowrotem, wraz z 
jego towarzyszem, do Rosji, by mógł 
on znowu kuć topory, któremi chłopi 
będą nadal rozbijali głowy gwardzi
stów cara. Na towarzysza podróży 
Lenin wybrał sobie Stalina. Ponieważ 
obaj zabrali ze sobą tylko małą pacz
kę żywności, przeto mogli się łatwo

Lenin, Stalin i Łabędź. BB 
■■■Czarodziejska bajka w wydaniu bolszewickiem.

Pisarze sowieccy chcąc wpłynąć na 
rozwój umysłu dzieci układają nowe 
bajki wzamian dotychczasowych ba
jek o czarodziejkach. Poniżej przy
taczamy jedną z nowych bajek so
wieckich.

„Był sobie kowal, którego zwali 
Iljicz Lenin. Kuł on topory, które od
dawał potajemnie chłopom, by topo
rami temi mogli oni rozbijać głowy 
i gwardzistów carskich. Za .to został 
cowal pochwycony wraz z innymi 

spiskowcami i zesłany na wyspę, po
łożoną na oceanie Lodowatym, na 
której aniały siedlisko jedynie liczne

więzienia. Obecnie Sąd Apelacyjny, do 
którego odwołał się oskarżony, wyrok 
ten zatwierdził.

PIJACY WYKUPILI MURARZOWI 
OCZY.

Przy uil. Wawelskiej w Łodzi trzej pi
jacy naipaidlli na 40-letniego murarza. Sit. 
Zielińskiego. Przebieg wypadku nie jest 
.ustalony. Zielińskiego znaleziono wkrótce 
z iwyitapanetmi oczami i z rozprutym 
brzuchem. W etanie ciężkim przewiezio
no go do szpitala. Pościg za zbrodniarza
mi nie dał wyniku. Ze względu na stan 
ciężki przesłuchanie Zieflińśkiego odłożo
no na czas późniejszy.

■ulokować na grzbiecie czarnego ła
będzie. Łabędź popłynął. Żywność 
prędko się wyczerpała i łabędź po
wiedział: „Towarzysze, jeżeli mi nie 
dacie coś zjeść, to wiatr mnie zmie
cie. Czy nie macie .przypadkiem cho
ciaż małej kosteczki"?

^Dlaczego nie powiedziałeś nam o 
tem wcześniej? Istotnie mam w mej 
torbie dwie stare kości" —-.odparł 
Stalin. 1

I, wydobywszy swój nóż, odciął so
bie odważnie dwa palce lewej ręki i 
podał je łabędziowi, który 6ię niemi 
pokrzepił f miał dosyć siły, żeby od
wieźć do bezpiecznego miejsca oba 
apostołów rewolucji'.

fflliu NIEin 

8 lat więzienia 
ZA OTRUCIE BRATA.

Sąd okręgowy kielecki pod przewod- 
nicitiwem wiceprezesa sądu p. Jatry-Tyra 
mai kadencji wyjazdowej w Miechowie, 
skazał mieszkankę wsi Kępic, gm. Tczy- 
ca, Anielę Mrugała, pannę, na 8 lat wię
zienia za otrucie swego brata, Bolesława.

Zbrodnia, jakiej dopuściła się siostra, 
powstała ma i-te majątlkowem. Bolesław 
odziedziczył po ojcu 8 morgowe gospo
darstwo, 'lecz źle na niem gospodarował, 
oprócz tego odmawiał spłaty dwóch ty
sięcy zł., jaka należała się Aniełi. W ta
kim stanie rzeczy, a głównie zachęci za
władnięcia gospodarstwem brata, który 
w dodatku 'był kawalerem, w głowie 
Anieli powstał plam zgładzenia ze świata 
brata. W din. 4 maja 1985 r. wsypała do 
kartoflanki bratu arszeniku. Mrugała do
stał boleści i w kilka dni zmarł w ezpi- 
tiaŁu miechowskim.

W czasie rewizji w łóżku bratobójczy*  
ni, znaleziono .resztki arszemiku. wskutek 
czego została ona zaaresztowana.

Do otrucia brata 'przyznała się.

Mordercza bójka
NA ODPUŚCIE W PROSZOWICACH.

|W dniu 15 sierpnia r .ub. po odpuście 
w Proszowicach podchmielone towarzy
stwo wszczęło ze sobą bójkę, rezultatem 
której zamordowano móżami dwie osoby, 
mianowicie Stanisława Wołocha i Kaje
tana Plutę.

W związku z tem zaaresztowano spraw 
eów tej niezwykłej masakry: Marcelego 
Solarza, z Koniuszy. Stanisława Machni
ka z Gnatowie, Władysława Kozerę z 
Wronek i Józefa Szwajcę z Bugaja.

Na przewodzie sądowym Sądni okręgo
wego kieleckiego w Miechowie udowod
niona została wina tylko Solarza i Mach
nika, których sąd skazał: pierwszego na 
6 lat, drugiego na 5 lat więzienia.

Pozostałych sąd uniewinnił.
Oskarżonych bronili adwokaci: Aschen- 

berg i Rotwein z Krakowa, oraz Pawe
łek z Sosnowca.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

ASWRĘKUNIKI
ROZDZIAŁ XXX.

Lotnisko warszawskie zalegały podekscytowa
ne tłumy. Oczekiwano uroczyście na przylot z Pa
ryża porucznika Bohdana Szreniawy, zwycięzcy 
wielkich zawodów europejskich. Gęsty kordon po- 
iacjii pieszej i konnej powstrzymywał parcie nie
sfornej publiczności w kierunku pala lądowania. 
Na pogodnem sierpniowem niebie nie było widać 
ani strzępu obłoków. Słońce, zniżające się już do
brze ku zachodowi, raziło oślepiająco w oczy, zwró
cone niecierpliwie ku górze. Na hangarach i innych 
budynkach .powiewały flagi. Przed wejściem do 
l>oczekailnii stało wojsko samochodów. Bohatera 
przestworzy, jak pisała prasa, miały witać władze 
lotnicze w komplecie, przenstatwicaele rządu i mnó
stwo arganizacyj wszelkiego rodzaju.

Policja pracowała w pocę czoła. Nudę czeka- 
<ma urozmaicały scysje międtzy różnymi krewkimi 
przeciwnikami porządku, a przedstawicielami pra
wa, lub między poszczególnemii prywatniemi oso- 
l>aroi. Sprowadzana przezornie karetka pogotowia 
zdążyła już opatrzyć dwie rozbite głowy.

W pewnej chwili zrobił się fałszywy alarm, 
spowodowany daiekiem warczeniem samolotu 
i tłum zafalował tak silnie, że łańcuch policji wy
siał sic w stronę lądowisk®’

— Leci! Leci!
— Wiwat! Niech zyje! Niech żyje!
I— Jeszcze Polska nie zginęła, póki my ży jemy!
— Niech żyje polskie lotnictwo!
— Niech żyje porucznik Szreniawa!
Ale zaraz nastąpiło rozczarowanie.
— To nie on. Przecież po niego poleciała cała 

eskadra — objaśnił ktoś dobrze poinformowany. — 
To jakiś samolot pasażerski.

— Malutka kropeczka! — trzekła mała dziew
czynka, ulokowana wygodnie na barkach ogromne
go „tatusia". O! o! o! Mailuchna kropeczka! Jaka 
maiłutika!

Samolot był coraz bliżej. Już kołował nad lot
niskiem, zniżając się do lądowania.

|— Jaki malutki samolocik — szczebiotała dzie
wczynka. — Tatusiu! o! Mogę go zakryć jedną rą
czką. Jaki śliczny, malutki samolocik!

— Żeby tak teraz gruchnął o ziemię... No, ooby 
to było? — zabraniał niewieści głos.

— Żeby tak panią zamknęli w Tworkach, no! 
ooby to było! — odpowiedzą! oburzony bas.

— Pan kaź sobie ogółie głowę — ujął się za 
sadystyczną damą jej towarzysz. I— Jak kto nie 
zna się na żartach, niech się nie wygłupia.

— Filantrop! — rzekła dama.
— Ona lubi silne wrażenia — odezwała się 

draga damia, przyjaciółka poprzedniej. — Ona za
wsze była wolnomyśłna.

— Głupia gęś! — odezwał się znów bas, tym 
samym akcentem oburzenia.

I— Pan clicesz, widzę, doprowadzić do moreło- 
biciu — warknął znów asystent damy. — Proszę 
bardzo! Widzę, że się bez tego nie obejdzie.

.Zakotłowało, zaiwrzało... Nad tłum wystrzeliły 
zaciśnięte pięści. Do uczestników sprzeczki przy
łączyli się inna, którzy oberwali od nich .przypad
kiem wskutek ścisku i zrobiła się taka awantura, 
że zaognione miejsce zabielało zaraz łagodzącym 
plastrem białych czapek policyjnych.

W iinnem miejscu górował nad tłumem o wy
sokość składanego krzesełka blady młodzieniec 
z rozwichrzoną blond czupryną. W ręku trzymał 
arkusz maszynowego pisma i przeczesując chudenni 
palcami niesforne włosy, deklamował odę powifal- 
ana cześć Szreniawy, oczywiście dla próby, 

ciał ją wygłosić wobec ..bohatera".

...ludżkość mamzyła o skrzydłach'. 
Zazdrosnem okiem śledząc ptaków loty. 
Rwała się w niebo motorem tęsknoty, 
A, wyobraźnią zawsze niedościgła, 
Lotnym marzeniom przypinała śmigła. 
Lecz nim się ubrał w lotki duch kaleki 
Przyiziemno-wodne upłynęły wieki. 
Techniko, muzo dzisiejszego świata. 
Co dlnern wód pływa i powietrzem lata.
Niechaj ci będzie chwała elektryczna. 

O! muzo muszym, muzo mechaniczna! 
Ikarowego przedwczesnego zgonu 
Smutną przyczyną by ł brak spadochronu. 
Teraz inaczej. Dzisiaj stalą twardzi 
Z praw się natury wyzwalamy- bardziej. 
Mądrość utkrytą w niej zagadki kształtem. 
Stale cierpliwym rozwiiązujem gwałtem 
By. przetopiona w mózgu białym żarze. 
W moc oie zbroiła, wwólczesny Ikarze!

D, c- «.
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PROGRAM RADJOWY
CZWARTEK 1 MARCA.

7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
wstają zorze”. 7.05 Gimnastyka. 7.20 Muzyka 
Z płyt. 7.55 Chwilka gospodarstwa domowe
go. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Muzyka. 
12.50 Wiadomości meteorologiczne. 12.35 Kon
cert szkolny z Filharmonii warszawskiej. W 
programie romantycy i kompozytowy pol
scy.. 15.20 Wiadomości gospodarcze. 15.40 
Koncert orkiestry salonowo-jazzowej pod 
dyr.Bronisława Szolca. 16.40 Odczyt pt. „Jak 
międzynarodowe organizacje kobiece pracują 
dla sprawy pokoju” wygł. p. Halina Dorja- 
Dornałowiczówma (Warszawa). 1655 Muzyka. 
1720 Recital skrzypcowy Ruty Krongoldów- 
ny (Warszawa). 17.50 Muzyka. 16.00 Odazyt. 
18.20 Słuchowisko pt „Monna Wanna" p-g 
Maurycego Maeteriincka. (Warszawa). 19.05 
Roznnaótośti. 19.10 Mieczysław Mikuła: Fe- 
Ijetan sportowy. 19.25 Feljeton z Warszawy. 
19.40 Komunikirt śniegowy. 19.4" Wiadomości 
Fportowe. 20.00 ,Myśli wybrane". 20.02 Kon
cert złożony z utworów Ryszarda Wagnera 
(Warszawa). 21.00 Prof. Stanisław Ligoń od
powiada na listy. 21.15 Koncert muzyki wło
skiej w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. St. 
Nawrota z udziałem Stefana Witasa — tenor 
(Warszawa). 32.00 Muzyka. 22.30 Muzyka ta- 

.neczma z kaw. „Gastronomja" w Warszawie.

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

KINO

„EBElf 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel.10-95. *

I”

Dziś rewelacyjny film

„TUNEL”
potężny przebój kinematografii światowej śnej powieści B. KELLERMANA.
Nadprogram: Rewolucja w Wiedniu
Wkrótce film wytwórni sowieckiej „MAŁYGIN"

w-g gło-

Swędcenie ciała orać wsielkiego rodiaju wy 
nuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (i Kogulklemi
|est to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuw"'; 
jacy wady naskórka tak u dorosłych jak i u dsicc

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 8S>_

DZIŚ I DNIE NASTĘPNE! Dla młodzieży dozwolone. 
Dwie ulubione gwiazdy Ramon Novarro i Helena Hayec 
stwarzają świetne kreacje w pięknym egzotycznym filmie p. t. 

„ŻÓŁTY KSIĄŻE”
Nadprogram AKTUALNY TYGODNIK FOXA.
Początek seansów o 4 pp. w niedzielę o 2 pp.

Lecznica chorób skórnych 
I wenerycznych „POMOC" 

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

867 Sosnowiec,
Sienkiewicza 17a parter

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

KINO

.Mu"
Pierwszy wielki reprezentacyjny film węgierski

„RAKOCZY MARSZ
REZ. GUSTAW FRÓHLICH

Bajeczno pleśni 1 tańee węgierskie. 
Cudowne romanse cygańskie.

KINO

hmiwrrnfr 
|W • ».M ■

v znakiem !
nrw1

W Dąbrowie
Górniczej

Od środy 28 lutego do niedzieli 4 marca 1934 r. 
Najweselszy film obecnego sezonu p. t.

„ROZKOSZNE KŁOPOTY”
w rolach gl. Baby le Roy, Maurice Chevaller i Helena Fwelrtreas

Nadprogram: DODATKI DŹWIĘKOWE
Następny program Fiodor Szalapln jako 

„DON KICHOT".

„KOWALSKIHA'
USUWA NAJUFORCZYWJZf :
BÓLE GŁOWY

■a

O Sport-I
NOWE WŁADZE PODKOLEGJUM 

SĘDZIÓW.
Do zarządu Podkolegjuun sędziów piłkar

skich w Sosnowcu wybrani zostali pp.: pre
zes _ Mazur, Bluszcz, Pietrakowski, Grabiń
ski, Berliner; kom. rew.: Słomczyński, Oku
larczyk i Ehrenreich. Na walnem zebraniu

sędziów uchwalono znamienną rezolucję pod 
adresem władz piłka rskidh, w której Pod- 
koleuęjnim domaga się bezzwłocznego ukoń
czenia śledztwa w sprawie zarzutów o prae- 
kupetwo, oświadczając, że w przeciwnym 
razie ani jeden z sędziów nie przytjtmie pro
wadzenia zawodów.

EGZAMIN SĘDZIÓW 
L1JCKOATLETYCZNYCII.

Wydział spraw sędziowskich Śląskiego ohrę 
gowcgo Związku lekkoatletycznego przepro
wadzi w dn. 27 bm. w lokalu 8X)2.L.A. Kato 
wńce. Pocztowa .11 — egzamin na sędziów 
kandydatów. Zgłoszenia należy przesyłać pod 
adresem Ś.O.Z.L.A. do dnia 20 bm. oraz do 
S.T& ąStrzała", Sosnowiec, Szpitalna 6 — 
db dnia 12 bm. Bliższych informacyj udziela 
kierownik sekcji Jokkoaitfetycznej S. T. S. 
„Strzała:: p. Jeziorowski w każdy wtorek i 
czwartek od godz 18 do 19, na zaprawie 
lekkoatletycznej w sali gimn. państw, se
minarium nauce, męskiego Sosnowiec, uli
ca Wawel 1.

PROSZEK

> z.. KOGUTKIEM
^IISUWA NA.IUPOHCnW .zV

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ MEWRAIGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ PP Z EZICBIEMIA 
8óL F. A R TRET YCZNE .

STAWOWE. KOSTNE . 1P

PROSZKI TE WYPABIfiMY .WPOSTńri

TABLETEK

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM S. A. 
przeprowadzając systematyczne rewizje stanu urządzeń u odbiorców 
prądu stwierdza, że w przyrządach zaplombowanych jej znakami są 
zrywane plomby i wykonywane wadliwe reperacje bezpieczników, co 
jest szkodliwe dla bezpieczeństwa urządzeń i może wywołać poważne 
następstwa, a pozatem przyrządy miernicze, pozbawione znaków legali
zacyjnych, muszą być powtórnie sprawdzane, co naraża odbiorców na 
zbyteczne koszty.

Elektrownia w takich wypadkach, niezależnie od pokrycia przez od
biorcy powstałych kosztów, zmuszona będzie w interesie publicznym 
wszelkie wypadki uszkadzania plomb i samowolnego manipulowania przy 
aparatach kierować na drogę sądową.

W razie konieczności zmiany bezpieczników, znajdujących się pod 
plombą należy natychmiast zwrócić się do Elektrowni pod następujący
mi adresami: 1341

w SOSNOWCU w DĄBROWIE
Elektrownia, ul. Małobądzka 139 ul. 3-go Maja 4.

tel. Nr. 2-55 (dawniej Nr. 55). tel. 21.
w CZELADZI

uL Kościelna Nr. 4, tel. Nr. 35.

Żądajcie oryoimalhych prosżków 
z „KOGUTKIEM

K

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

POSADY 
i PRACE

PLAC 43 PRĘTY 
ul. Moniuszki wraz z 
planem na budowę 
domu parterowego — 
3 pokoje z wygodami, 
do sprzedania bib po
szukuje udziałowca do 
budowy piętra może 
być więcej pokoi — 
Możliwość uzyskania 
pożyczki. Sosnowiec,— 
Kołfąta ja 11 m. 1 ofi-

MASZYNISTA 
litograficzny IPo*r^f'* ’' 
ny od zaraz. lylk' 
ipśerwaeorzędne siły ■' 
dobrami referencjani' 
zechcą złożyć oferty 
Bronisław Kon. Czę
stochowa, II Aleja

SEMLNARZYSTK ' 
potrzebna do chlop< ' 
6 lat od obiadu do k" 
lacji z życiem. Sosu*  
Wiec. Marjacka 4a 
m. 10. i"’2

SKLEP 
spożywczy w dobrym 
punkcie z wyrobioną 
i stałą iklijentelą z 
iwwodu zmiany inte
resu natychmiast do 
sprzedania. Wiado
mość Sosnowiec, Orla 
Nr. 4. 1358

LOKALE

POKÓJ , 
umeblowany z oddztej 
nym weJSciem wynaJ 
mę panu Mościckiej] 
19 m. 11 parter — 
12 — 1?. f^

OKAZYJNIE 
spntedam z powodu 
wyjazdu plac ze ścia
ną ogrodzony, szopa 
murowana, od przy
stanku 3 minuty. Ce
na 7000. Wiadomość: 
•\d-minist racja. 1267

POSZUKUJĘ
4 pokoi z kmamią l 
wygodami w Sosno*'  
cn. głoszenia df 
Administracji „Kiurjf 
ra Zachodniego" ' 
pod „4 pokoje”. 1™

PLAC 
narożny niewieklń cen 
tram pod duży dom 
dochodowy — tanio 
sprzedam. Zgłoszenia 
pod „Narożny". 1047 DO WYNAJĘCIA 

pokój uuneblowan y 
Sosnowiec, Chmielu3, 
3 m. 9 I p. 2-ga »«'1 
przy przystanku tne"1 
wajowym. f^

ROŻNE

PIANINO
,-g ranione HOWOCZC- 
sne, krzyżowe, w do
skonałym stanie, sjpr-ze 
dam okazyjnie. Kato
wice, Słowackiego 18, 
m. 1. 1427

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZGUBIONĄ 
książeczkę wojsko* ” 
unieważnia Jul ja"
Walenty Piechowic?, 
z Olkusza. 13*-

MEBLE 
otomany, materace, 
kozetki, tapczany wła 
sinego wyrobu na do- 
gwtaych warunkach 
polecają Bracia Ant
czak, Sosnowiec^ No- 
wopogońka il7. 1296 HERBATA 

angielska 
? ROSYJSKA 

CHIŃSKA 
KIACHTA 

świetnie naciąga, 
doskonały aromat 1 
wyborowy sms^1 

mini 

SOSNOWIEC 
UL. 3 MAJA 23 
HURT. — DĘTA1-

NASIONA 
inspektowe wazesne 
w najlepszym gatun
ku poleca: Skład' Ap
teczny M. Barczyków- 
na i S-ka, Będzin, — 
Kołłątaja 1. 117?

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno
wiec, Nowopogońska 
19. Poleca otomany 
materace, tapczany, 
kozetki, fotele klubo
we. Robota solidna 
Ceny konkurencyjne. 
Warunki dogodne.

334

BACZNOŚĆ
cierpiący na przepuklinę!

pieuumerata miańęcaua w Sosnow
cu bez •cnoRzenśa do domu aL 1.90. 
łowcem i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu SL 3.50.

miesięcznik poświęcony fo
tografji amatorskiej ukazu
je się pod redakcją Ksawerego 
Gadebuscha w Poznaniu nakła
dem Związku Drogerzystów 
Rzplitej Polskiej, ul. Nowa 7.

Cena egzemplarza 
tylko 20 groszy! § 

Bogata treść fachowa. — Dobre” 
techniczne opisy. — Sprawdzona 
receptura. — Poradnia amatora!

E —g

1
= Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem M gr.;

Sta w tekście 45 gr.; za tekstem M gr. Ogłoszenia drobne H — W gr. u każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 79 za tekstem 55 bu Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy dznk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admia. nie odpowiada.

Nowy opatentowany wynalazek. (Pa
tent Nr. 40077). Przesuwna opaska 
przepuklinowa bez sprężyny lub gu
my, która może być używana dzień 
i noc bez sprawiania jakichkolwiek 
przykrości. Peloty tej opaski moż.n» 
w prawo lub w lewo, w górę, w dół 
i dookoła samego siebie przesuwać- 
Kto tę opaskę raz nosił nigdy nic bę
dzie innej żądał. Jedną i tę samą opa
skę można używać na prawą, lewą lub 

obustronną przepuklinę.
Wymieniono wyżej opaski patentowe 
dla mężczyzn, kobiet i dzieci można 
nabywać w dmiu 4 marca w Sosnowcu 
w hotelu Warszawskim od godz. 9—1' 

J. MRUCZEK x Król-Huty

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel 64. Skrytka poczt. tt. Będaia, Małachowskiego 7. Tel7-90. _ Grodziec, Będzińska.
Ażmiaistraeja: Piłsudskiego » lei- 73- Dąbrowa, sl. Krotka II. Tel. 202. _ Zawiercie, y.>o Maj. K


